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Şanse mari de ploaie

24observator 
mormane de 
gunoi în cimitirele 
gălăţene

publicitate

În ce comisii 
activează 
deputaţii şi 
senatorii noştri 
Parlament. cei 13 
parlamentari ai gălăţenilor şi-au primit, 
înainte de crăciun, fotoliile în comisiile 
senatului şi camerei deputaţilor. cei 
mai mulţi  sunt la transporturi. să ne 
aşteptăm la proiecte mari  
de infrastructură? > pag. 03

Teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

Misiune mai puţin obişnuită 
pentru pompierii gălăţeni. Aler-
taţi de un pescar din zona Şiviţa, 
pompierii au mers să salveze o 
lebădă prinsă în crengile de pe 
marginea Prutului. Zece salva-

tori, ajutaţi de o barcă, au făcut 
tot posibilul să salveze pasărea, 
care se zbătea să scape din cap-
cană. Pescarii din zonă şi-au dat 
seama că lebăda este rănită sau 
bolnavă, aşa că au dat şi ei o mână 
de ajutor.

Pompierilor li s-au alăturat 
şi voluntarii de la Serviciul de 
Voluntari din Şiviţa, care nu au 

putut rămâne impasibili la sufe-
rinţa păsării. Eforturile susţinute 
au dat roade şi misiunea s-a înche-
iat cu succes după ce lebăda a fost 
scoasă din apă. 

Aceasta era rănită la cap, aşa 
că pompierii au decis să o ducă 
la Grădina Zoologică pentru a fi 
tratată şi cazată până când se va 
face bine. .

intervenţie aparte: pompierii au salvat  
o lebădă din râul prut

Berlinul	de	la	marginea	galaţiului	>cartier/06-07

exclusiv
„deşi e impropriu să spui că 
astea sunt blocuri vechi, cred, 
totuşi, că trebuie intervenit. din 
cauza solului, fundaţia suferă şi 
deja se văd crăpături pe la baza 
blocurilor, ba, în unele locuri, şi 
pe la etajele superioare. o să 
ne trezim într-o zi că se rupe o 
bucată de bloc şi nu o să ştim 
de ce“, ne-a explicat Gabriel 
Florea, unul dintre locatari. din 
spusele acestuia, problemele 
sunt ştiute de către autorităţile 
locale, care au fost deja 
informate, dar nu s-a luat nicio 
măsură.  . Florin Răvdan
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părerea ta contează! 
Îi premiem pe cei care au ceva de spus despre 

noul FoRmat. detalii, în curând, în paginile ziarului.

din 3 ianuarie
concUrS14actual 

Zilele acestea, 
iohannis va  
anunţa premierul

echipa de hochei 
dunărea Galaţi 
a câştiGat        
şi cupa româniei 
PeRFoRmanţă. o 
singură dată mai luase cupa,  
cu 28 de ani în urmă,  
iar realizarea de acum vine după 
reuşita din primăvară,  
când aceeaşi echipă câştigase  
şi campionatul. > pag. 12-13

Cartierul  
unde 
blocurile  
se scufundă
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editorial
viaţa liberă 
De Crăciun,  
cerşesc pentru ei

AncA Melinte 
ancam@viata‑libera.ro

„Moş Crăciun!” ‑ „E Moş Cră‑
ciun!” ‑ „Salut, Moş Crăciun!”, 
strigau entuziasmaţi, ţopăind, 
agitându‑şi mânuţele în chip de 
salut către autobuzul care‑şi fă‑
cea, claxonând triumfal, intrarea 
în staţia din Ţiglina I. Era chiar 
Autobuzul lui Moş Crăciun. Când 
uşile s‑au deschis, doar o fetiţă a 
coborât, de mână cu mămica ei. 
N‑a urcat nimeni. Nici măcar cei 
trei prichindei. N‑aveau hăinuţe‑
le curate şi elegante ca ale copiilor 
din Autobuzul lui Moş Crăciun. 
Dar aveau aceeaşi strălucire în 
ochii pe care nu şi‑i puteau lua de 

la Moşul din autobuz.  O Crăciu‑
niţă cu zâmbet blajin, coborâtă 
pe ultima treaptă a autobuzului, 
i‑a întrebat ceva, apoi a strigat 
la cineva dinăuntru. A primit o 
punguţă şi, taman când să le‑o 
ofere prichindeilor, ca într‑un 
film crud, uşile autobuzului 
s‑au închis. Hotărâtă să ia cu ori‑
ce preţ darul nepreţuit, o fetiţă 
mai răsărită a întins mânuţa în‑
cercând să oprească închiderea 
uşilor. Cu o grimasă de durere 
şi‑a tras degeţelele prinse în 
muşcătura de cauciuc a uşilor. 
Autobuzul s‑a pus în mişcare şi 
cei trei micuţi au rămas în urma 
lui cu toată dezamăgirea Crăciu‑
nului în priviri. 

Anca  
Melinte

S‑a văzut clar, pe geam, cum 
Crăciuniţa a strigat către şofer 
să oprească şi a tot insistat până 
când şoferul cu fes de Moş Cră‑
ciun a făcut‑o. Uşile s‑au redes‑
chis şi trei punguţe, cu surprize 

maxime

“ 
Libertatea     
omului e partea 
divină din el! 
PetRe ŢUŢeA

Echipa de serviciu:  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
27.12.2016

Sf. Ap. Întâiul Mucenic şi  u
Arhidiacon Ştefan; Sf. Cuv. 
Teodor Mărturisitorul

pe repede
ÎnaPoi 

Semne bune anulare

DănUŢ lUngU 
danut@viata‑libera.ro

Guvernul, oricare ar fi el,  u
trebuie să depaneze următoarea 
problemă. De ce prima şi a 
doua zi de Crăciun sunt zile 
libere, contabilizate încă de la 
începutul anului, iar a treia, 
onomastica lui Ştefan, coincide 
cu readaptarea românului la 
orele de lucru? Fane Căpăţână, 
Fane Spoitoru, căci despre 
Babanu n‑are rost să mai 
vorbim, ar da like şi share...

Iliescu Ion este inculpat  u
în Dosarul Mineriadelor, însă 
pare să nu aibă nicio emoţie. 
Chestionat de televiziuni, ocazie 
cu care am constatat că nu 
şi‑a pierdut vocea şi nici auzul, 
fostul preşedinte al României 
a afirmat răspicat că nu are ce 
să‑şi reproşeze. Cu alte cuvinte, 

i‑a ieşit prea bine campania de 
plantare a panseluţelor. Dacă 
simţi că ai dat totul, cum zic 
fotbaliştii, de ce să te consideri 
vinovat? 

Petre Roman a fost mai  u
reţinut în declaraţii, s‑a 
exprimat mai cu bun‑simţ, în 
povestea ororilor petrecute în 
1990. Bine, tatăl Oanei este 
şi singurul prim‑ministru 
al republicii care foloseşte 
vopseaua de păr. Era cât pe ce 
s‑o folosească şi Adi Năstase, 
mai mult ca fiţă, dar între timp 
şi‑a lăsat barbă.

 A trecut o săptămână de  u
când nu mai este de găsit omul 
de afaceri Sebastian Ghiţă. 
Doamne fereşte, să nu fi fugit 
în Cuba, la Patriciu şi Condrea! 
Ar fi păcat, bre. Îl aşteaptă 
aici, acasă, ani frumoşi de 
condamnare.

 Tot despre Ghiţă. Dacă  u
ăsta ar reveni în ţară şi mâine 
s‑ar pune problema să fie cap 
de listă pentru un anume 
partid, ar ieşi fără probleme. 
Orice. Parlamentar, preşedinte, 
primar, premier. Românii 
s‑au uitat iarăşi la greu la 
„Singur acasă“. Au bătut toate 
recordurile, la toate seriile. 
Semne bune anul are. Sau am 
greşit eu pe undeva... Semne 
bune anulare. Asta e forma 
corectă. 

Papa Francisc ne‑a transmis  u
că sărbătoarea de Crăciun a fost 
luată ostatică de materialism. 
Vai, chiar aşa? Acum s‑a trezit 
să ne anunţe? Eu eram la coadă 
la supermarket ca să mai 
cumpăr nişte ulei, apoi mă 
aşteaptă un prieten la coadă la 
farmacie. Pentru buline. Pentru 
bila „leneşă”.

ion ZiMbRU 
redactie@viata‑libera.ro

Chiar în momentul scrierii 
şi, mai ales, în timpul citirii 
acestui text, consider că s‑a 
umplut paharul şi că a sosit 
clipa mult aşteptată să‑mi 
mărturisesc/recunosc inutili‑
tatea/stinghereala în Regatul 
Dacic, să‑mi divulg regretul că 
nu pot a face mai mult şi mai 
frumos şi mai curat şi mai pur 
şi mai simplu pentru o circu‑
laţie mai sănătoasă a sângelui 
în Ţara fără Ştefan cel Mare şi 
fără Vlad Ţepeş! Chiar a sosit 
clipa arătării argumentelor pe 
tavă: mă simt ca un cerc fără 
Pi, fără Nord şi fără Sud! Da, 
am acest curaj naiv: ce ţi‑am 

făcut, Doamna mea floare de 
colţ? ce ţi‑am făcut, Doamna 
mea moară de vânt? Doamna 
mea Melpomene, te rog să‑mi 
spui acuma, nu mai târziu: ce 
(nu) (ţi)‑am făcut?!

 Şi, tot în momentul scri‑
erii/citirii acestui text, îmi 
recunosc neputinţa azvârlirii 
banalităţilor contemporane 
peste bord, aruncarea măs‑
căriei şi aiurării dincolo de 
Regat, interzicerea uitării şi 
a poreclirii şi a rupturii şi a 
strâmbării şi a alienării în 
Ţara fără Eminescu şi fără 
Decebal! Da, nu mi‑i frică să 
te întreb: oare ce ţi‑am făcut, 
Doamnă floare de tei? oare ce 
ţi‑am făcut, Doamnă floare 
de câmp? Doamna mea Erato, 

te rog să‑mi spui acuma, nu 
mai târziu: oare ce (nu) (ţi)‑am 
făcut?!

 Spune‑mi, Doamna mea 
Clio: cum şi ce să fac pentru a 
scăpa de vinovăţie? nu‑i con‑
damnabilă, oare, această ne‑
putinţă? nu cumva fierul cer‑
cului fără 3,14 este prea vechi? 
ori prea trist? ori mort? oare 
nu cumva cercurile dimpre‑
jur sunt ori prea reci, ori prea 
mari, ori prea mici? Spune‑mi: 
nu‑i păcat că abia‑abia un biet 
greier îmi mai dă din vioară, 
puţin, ca şi cum nici Toamnă 
nu mai am, ca şi cum se pregă‑
teşte ultimul şi marele Amin? 
nu‑i păcat că se grăbeşte până 
şi stingerea ultimului biet li‑
curici, ca şi cum Belzebut a 

pus stăpânire pe această Ţară 
şi vrea s‑o ducă dincolo de 
Univers?

 Doamna mea Euterpe, as‑
cultă‑mă! Şi spune‑mi: oare eu 
ce pot să mai fac pentru Cu‑
răţire/Purificare în Ţara ferfe‑
niţită de Panaramă teroristo/
fonică, de Lăcomii străine şi 
de Ticăloşii autohtone? Te rog 
foarte‑foarte frumos: du‑mă 
în Ţinutul unde umblam cu 
cercurile‑mpreună şi până 
când ne făceam rod pe dor şi 
dor pe rod! până când chiar nu 
observam cum mi se toceşte 
Raza şi Lungimea...şi cum ră‑
mân fără Pi! du‑mă în Cercul/
Sanctuarul Sarmisegetuza! eu 
cred că de Acolo trebuie să în‑
ceapă Întregul!...Nu? .

TRaGeDia 
Spovedania unui cerc fără Pi

divina

dulci, au ajuns în mânuţele celor 
trei prichindei din staţie. Fericiţi, 
au alergat la piranda tânără ‑ poa‑
te mamă, poate soră ‑ care‑i aştep‑
ta pe treptele unui magazin, să‑i 
arate ce minunăţii au primit… 

Nu‑i poveste, ci întâmplare 
adevărată, la care am asistat fără 
să vreau. Şi chiar dacă îmi răsu‑
na în minte celebra replică a lui 
Gheorghe Dinică din filmul „Fi‑
lantropica”: „Mâna întinsă care 
nu spune o poveste nu primeşte 
pomană!”, am simţit că, de astă 
dată, cei mici „lucrau” pentru ei, 
nu pentru cei care îi trimit zilnic 
după pomană. Şi, tot pentru ei, 
Moşul cel Bun a venit. În chip de 
Crăciuniţă. .

nec PlUS UlTRa 
Primul psalm  

al fetelor frumoase
Ion zIMbru PAuLA TEodorA l

Şi te rog frumos: fii atentă, fii foarte atentă
şi spune‑le (şi celor buni, şi celor răi) 
cel mai frumos psalm din adâncul
şi din candoarea şi din înaltul ochilor tăi!
  
Spune‑le să fie atenţi şi să aibă totdeauna
răbdare în faţa icoanei de unde
se aude şi se vede Maria murmurând
des/cântecul de leagăn al primei secunde!
  
Spune‑le să aducă închinăciune şi ofrandă
celui cu pace şi iubire peste tot
ne/cunoscutul acestei lumi osândite
la pogorâre (deopotrivă) din dor şi din rod!
  
Spune fiecăruia să fie totdeauna aproapele
celuilalt...şi să asculte şi să pătrundă
şi să priceapă şi să propovăduiască
taina din fiecare Marie, din fiecare secundă!
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„Bani grEi” 
şi „100 de lei             
pEntru 
învăţăcei“ 
Premii . la extragerea cu 
public de ieri a concursului „Bani 
grei cu viaţa liberă” au participat 
371 de plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. în urma tragerii la sorţi, 
au fost desemnaţi câştigătorii 
săptămânii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare: Mănăilă Lucia 
(plicul nr. 196), Pologea Dumitru 
(plicul nr. 59) şi Bălan Gheorghe 
(plicul nr. 225). la concursul pentru 
elevi şi studenţi, din cele 221 de 
plicuri participante, cel trimis de 
Maria Secuiu a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Maria, studentă în 
anul i la Facultatea de Medicină 
din Galaţi, a purtat numărul 178. 
câştigătorii sunt aşteptaţi la 
redacţie, astăzi, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după actul de 
identitate (şi un act sau carnet de 
note care să facă dovada calităţii 
de elev sau student), să îşi ridice 
premiile.   . A.S.

Parlamentarii au participat deja la primele lucrări ale comisiilor   u

O familie 
s‑a asfixiat 
în ziua      
de Crăciun

ACCiDeNT. O întreagă 
familie din localitatea gălăţeană 
Fundeni a fost la un pas de trage-
die chiar în prima zi de crăciun.
Tatăl, mama şi copilul în vârstă 
de opt ani au fost cât pe ce să‑şi 
piardă viaţa din cauza unei sobe 

defecte. cei trei au fost însă găsiţi 
la timp de rudele care au sunat 
la 112, medicii de pe Ambulanţă 
reuşind să le vină în ajutor. Toţi 
trei au fost transportaţi la spital 
şi sunt acum în afara oricărui 
pericol. . m. Constandache 

Corina Dobre 
corina@viata‑libera.ro

Cinci parlamentari au obţinut 
funcţii de conducere. Cei 
mai mulţi gălăţeni sunt la 
Transporturi. Să ne aşteptăm la 
proiecte mari de infrastructură?

Cei 13 parlamentari ai gălă‑
ţenilor şi‑au primit, înainte de 
Crăciun, fotoliile în comisiile Se‑
natului şi Camerei Deputaţilor. 
După cum era de aşteptat, soci‑
al‑democraţii, câştigătorii ale‑
gerilor parlamentare din 11 de‑
cembrie, au revendicat cele mai 
importante funcţii de conducere 
ale comisiilor parlamentare. Se‑
natorul Ionel – Daniel Butunoi 

(PSD) este preşedintele Comisiei 
pentru transporturi şi energie şi 
are calitatea de simplu membru 
în Comisia de apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională. 
Senatorul Nicolae Marin (PSD) 
este vicepreşedinte al Comisiei 
românilor de pretutindeni, mem‑
bru în Comisia pentru transpor‑
turi şi energie şi în Comisia de 
validare. Senatorului PNL Geor‑
ge – Cătălin Stângă i‑a revenit 
calitatea de membru în Comisia 
pentru transporturi şi energie şi 
în Comisia pentru muncă, fami‑
lie şi protecţie socială, în timp ce 
senatorul USR George – Edward 
Dircă activează în una dintre cele 
mai importante comisii: Comisia 
juridică, de numiri, disciplină şi 

imunităţi. Senatorul de Galaţi 
mai este membru în Comisia de 
constituţionalitate, libertăţi ci‑
vile şi monitorizare a executării 
hotărârilor Curţii Europene a 
Drepturilor Omului, în Comisia 
pentru regulament şi în Comisia 
de validare. 

Cum au fost repartizaţi 
deputaţii

Social‑democratul Viorel Şte‑
fan va conduce, şi în legislatura 
2016 – 2020, Comisia de buget, 
finanţe şi bănci a Camerei Depu‑
taţilor. Florin Popa (PSD) a primit 
un loc în cea de mediu şi echilibru 
ecologic, Lucreţia Roşca (PSD) ‑ în 
Comisia pentru sănătate şi familie, 
Nicolae Bacalbaşa (PSD) ‑ în Comi‑

sia pentru cultură, arte, mijloace 
de informare în masă, iar Marius 
Mărgărit (PSD) – în Comisia pen‑
tru muncă şi protecţie socială şi 
în Comisia pentru cercetarea abu‑
zurilor, corupţiei şi pentru petiţii. 
Deputatul Victor Paul Dobre (PNL) 
a fost repartizat în Comisia pentru 
apărare, ordine publică şi siguran‑
ţă naţională. Din aceeaşi comisie 
face parte şi tânărul deputat USR 
Bogdan – Ionel Rodeanu, care a 
obţinut însă calitatea de vicepreşe‑
dinte. Deputatului Eugen Durbacă 
(ALDE) i‑a revenit calitatea de se‑
cretar al Comisiei pentru politică 
economică, reformă şi privatizare, 
iar Cătălin Cristache (PMP) a pri‑
mit un loc în cea de transporturi 
şi infrastructură. .

Şi‑au împărţit fotoliile în parlament .

alina StavaraChe 
sec@viata‑libera.ro

În ultima vineri a fiecărei luni, 
are loc tragerea la sorţi la concursul 
de fidelitate pentru cititorii din me‑
diul urban şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 de lei fiecare. La 
tragerea la sorţi de vineri, 23.12.2016, 
la care au participat 332 de plicuri, au 
fost desemnaţi câştigătorii la concur‑

sul abonaţilor, care au avut în plic, 
pe lângă cele trei taloane completate 
corect şi integral, şi o copie după abo‑
namentul pe luna decembrie. Ei sunt: 
Mândru Vasile (plicul nr. 100), Costea 
Constantin (plicul nr. 146), Jecu Ga‑
briel (plicul nr. 268), Botezatu Neculai 
(plicul nr. 271) şi Nicoară Petrica (plicul 
nr. 141). Îi aşteptăm la redacţie mâine, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie a 
buletinului, să îşi ridice premiile. .  

Câştiguri         
pentru abonaţi

publicitate

În ce comisii activează 
deputaţii şi senatorii 
gălăţeni
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Maşină 
cuprinsă   
de flăcări

IncendIu. Pompierii 
gălăţeni au fost solicitaţi în ziua de 
Crăciun pentru a stinge un incen-
diu izbucnit la o maşină parca-
tă pe strada Stadionului, lângă 
McDonald’s. În ciuda intervenţiei 
prompte a salvatorilor, autoturismul, 

marca Opel Astra, cu numere de 
Brăila, a ars în proporţie de 90 la 
sută. „Cauza probabilă a incendiului 
a fost un scurtcircuit la aeroterma 
vehiculului”, ne-a explicat lt. col. 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU, Galaţi. . T. M. (foto: GSDG)

Emilia Savu, desemnată 
„Profesoara anului 2016“
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Asociaţia Culturală „Belle 
Arti” a premiat-o  pe solista de 
muzică uşoară şi profesoara 
de canto Emilia Savu cu titlul 
de „Profesoara anului 2016”, la 
Festivalul Naţional de muzică 
pop „Decembrie de poveste”, din 
capitală, de unde şi elevii săi de 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“ (CCDJ) s-au întors, ca de 
obicei, cu premii mari.

 Emilia Savu a fost invitată să 
facă parte din juriul festivalului, 
desfăşurat, pe 17 decembrie, pe 
scena de la Grand Arena Mall 
Bucureşti. Juriul a fost interna-
ţional: Carmen Rădulescu, Ciro 
De Luca, Adrian Romcescu, Adi-
na Sima, Raluca Cioca, Georgeta 
Nicolae, Emilia   Savu,  Aurelia  

Vaida, Ricardo Caria, Gabriela 
Cristea, Marcello Battaglia, Dani-
el Iordăchioaie, Florin Butnaru. 

Multe-multe premii 
pentru Galaţi

De trei decenii solistă la Re-
vistă sau artist liric pe scena 
Teatrului Muzical „N. Leonard” 
şi cu mai recente evoluţii într-un 
band, profesoara se poate lăuda 
şi cu „puii” săi, elevii de la CCDJ, 
mereu câştigători de concursuri, 
mulţi cunoscuţi şi din paginile 
ziarului nostru, precum Sandra 
Răzeşanu, Bianca Miron, Iulian 
Hilerin, Elena Herţa şi alţii.

 Astfel, acum, la Festivalul 
„Decembrie de poveste”, Bianca 
Miron a cucerit nu unul, ci chiar 
două locuri întâi, la două secţi-
uni; plus două Locuri II. 

Bianca a urcat pe scenă de la 
doi ani şi acum, la şapte, are deja 
multe trofee. În martie, a cuce-

rit juriul cunoscutei emisiuni 
tv „Next Star”! La patru ani şi 
nouă luni, Alessya Anghel a câş-
tigat Locul II şi III. Remarcată şi 
filmată cu ocazia festivalului, 
ea a apărut pe micile ecrane de 
Crăciun, la INEDIT TV! Şi cole-
gii săi, cu vârste de până la 10 
ani, au câştigat. Elena Herţa a 
primit Locul II şi III. Iulian Hile-
rin, două Locuri II. Dana Amus şi 
Andreea Ciubotaru, câte un Loc 
III. Alexandra Neculai – Locul II 
şi III. Otilia Purcel, Sandra Otava 
şi Iasmin Bilikan, câte un Loc III. 
La 3 dimineaţa, Alina Purluca şi 
Daria Damian, neobosite, urcau 
pe Locul III! .

exclusiv

Pentru Premiile aduse de micii muzicieni  .  RECUNOAŞTERE 

AncA MElintE 
ancam@viata-libera.ro

Teatrul Muzical ”Nae Leonard” 
din Galaţi va găzdui aszăzi, 27 de-
cembrie, ceremonia de înmânare 
a titlurilor de ”Cetăţean de Onoare 
al Municipiului Galaţi”, evenimen-
tul fiind organizat de Primăria 
municipiului Galaţi. După cum 
v-am mai informat, vor primi dis-

tincţia supremă a oraşului: prof. 
univ. dr. Mihalache Brudiu - pen-
tru activitatea de excepţie în do-
meniul cercetării şi învăţământu-
lui arheologic, Dumitru Văduvoiu 
- pentru prestigioasa carieră de 
antrenor emerit la atletism şi ac-
triţa Cezara Dafinescu. Vor deveni 
Cetăţeni de Onoare post-mortem 
sculptorul Sergiu Dumitrescu, 
comandantul Napoleon Alexan-

dru Popescu şi inginerul Aurel 
Rozei Rosenberg. Ar fi trebuit să 
primească cetăţenia de onoare şi 
paraşutista Smaranda Brăescu, 
dar Primăria a primit solicitarea 
de a amâna pentru anul viitor no-
minalizarea, astfel încât să poată 
fi făcută în cadrul unui eveniment 
la care să poată participa şi mem-
brii organizaţiilor de profil care 
nu sunt din Galaţi.  .

Ceremonia de înmânare  
a titlurilor de „Cetăţean de Onoare“

După un concurs 
istovitor,            
De 18 ceasuri, 
în faţa juriului 
internaţional 
al festivalului 
„decembrie 
De poveste“, 
micuţii elevi                       
ai profesoarei 
savu De la ccDj 
au fost filmaţi 
Pentru micile 
ecrane şi s-au 
întors cu premii.

Emilia Savu, alături   u
de Ciro De Luca  
foto arhiva personală  

MESAjUl 
prEfECtUlUI 
pEntrU 
GălăţEnI 
urare. Prefectul Gabriel 
Aurelian panaitescu a ţinut să le 
transmită de sărbători un gând 
bun gălăţenilor şi angajaţilor din 
structurile Ministerului Afacerilor 
Interne (MAI), cărora le mulţumeşte 
pentru efortul depus în octombrie, 
când judeţul Galaţi a fost lovit de 
inundaţii, dar şi pentru contribuţia 
la desfăşurarea alegerilor 
parlamentare. „În egală măsură, 
le mulţumesc cetăţenilor care 
au înţeles că respectarea legii 
înseamnă stimă pentru semeni şi 
că, pentru o societate puternică, 
avem nevoie de armonie şi 
coeziune. tuturor gălăţenilor le 
transmit Sărbători fericite, în pace, 
alături de cei dragi, şi un An nou 
2017 cu sănătate şi prosperitate,  
cu proiecte mari şi împliniri pe 
măsură, în familie şi în întreaga 
noastră comunitate! la mulţi ani!”,  
a transmis reprezentantul 
Guvernului în teritoriu.  . c. d. Ar
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cadouri 
pentru 
vârstnicii        
de la „sfântul 
spiridon” 
BUNĂTATE. elevii Şcolii 
Gimnaziale „Mihai viteazul” din 
Galaţi s-au transformat în Moş 
Crăciun pentru vârstnicii Căminului 
„Sfântul Spiridon”, cărora, în prag 
de sărbători, le-au oferit, cu emoţie, 
cadouri, felicitări confecţionate chiar 
de ei şi un program artistic specific 
sărbătorilor de iarnă, cu un minirecital 
de colinde. „Prin această campanie, 
cadrele didactice implicate şi-au 
propus să dezvolte ideea solidarităţii 
comunitare şi a voluntariatului în 
rândul elevilor şi părinţilor, contribuind 
astfel la dezvoltarea societăţii din care 
facem parte (…) Elevii au înţeles că 
poţi aduce alinare oricărui suflet, că 
este uşor sa ne îndreptăm privirea 
către cei mai nefericiţi dintre noi şi 
că bucuria nu are vârstă”, a precizat 
profesorul Mariana Vlad, directorul 
şcolii.  . C.D.

Colindători 
cu suflet 
mare            
în redacţie

TrADiţii. Plini de strălu-
cire în priviri şi de lumină în suflete, 
un grup de tineri de la Centrul de 
Urgenţă pentru Persoane fără 
Adăpost a poposit la redacţie, 
înainte de Crăciun, pentru a ne co-
linda, aşa cum o fac în fiecare an. 

Li s-au alăturat şi câţiva colindători 
de la Centrul Social Multifuncţional 
pentru Tineri.  
Împreună, colindătorii ne-au oferit 
un moment artistic special şi ne-
au arătat că ştiu să ducă tradiţiile 
mai departe.  . T.M.

Unde şi pe cine sunaţi  
când vi se sparge o ţeavă

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Se poate întâmpla: ţi se spar-
ge o ţeavă sau cedează un robinet 
chiar în ziua de Crăciun sau în 
noaptea dintre ani! Unde să suni, 
ca să nu fii nevoit să te bagi, îm-
brăcat de sărbătoare, sub chiuve-
tă sau ca să nu cobori prin subsol, 
în căutare de vane şi robineţi de 

închis? Ei bine, atât Apă Canal 
SA, cât şi Calorgal au echipe de 
intervenţii gata să vă ajute de 
sărbători. 

SC Apă Canal SA informează 
că vor exista echipe de interven-
ţie şi personal din administraţie 
pregătit să coordoneze o eventu-
ală intervenţie, şi în cazul even-
tualelor avarii apărute la branşa-
mentele de apă rece executate la 
comun, cât şi la cele individuale. 
Potrivit informaţiilor oferite de 
reprezentanţii societăţii, nu se 
percep taxe pentru remedierea 
avariilor. Numerele de telefon la 
care puteţi sesiza că aveţi o pro-
blemă (şi pe care le găsiţi şi pe site-
ul instituţiei) sunt: 0236 473360 
şi 0236 463294. 

SC Calorgal SA are, de aseme-

nea, echipe pregătite să intervină 
în perioada sărbătorilor. Se pot 
face şi reparaţii care ţin atât de 
infrastructura exterioară a locu-
inţei gălăţeanului, cât şi de cea 
interioară. Pe site-ul Calorgal am 
găsit şi o listă cu preţurile pe care 
trebuie să le plătiţi. De exemplu, 
taxa de deplasare şi constatare 
este de 22,25 lei. Înlocuirea unui 
obertail costă 11,95 lei, iar des-
fundarea unui sifon de pardosea-
lă este 12,95 lei. Numărul dispe-
ceratului este 0236-311.018. 

Dacă vi se strică centrala ter-
mică, puteţi suna la Engie, care 
are pe site o ofertă completă a ser-
viciilor de mentenanţă şi întreţi-
nere pe care le oferă. Tot pe site 
sunt şi două numere de telefon 
la care puteţi sesiza defecţiunile: 
021.9281 şi 0800877788. De aseme-
nea, Autoritatea  Naţională pen-
tru Reglementarea în domeniul 
Energiei (ANRE) a autorizat 26 de 
agenţi economici gălăţeni pentru 
a interveni, în caz de avarie. Nu-
mele şi datele de contact le găsiţi 
la adresa http://213.177.15.183/Pu-
blicLists/AtestatGN. .

De sărbători, Dar nu numai  .  UTiL

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Doi tineri din Tecuci şi-au făcut 
un cadou nedorit de Crăciun, după 
ce au dat iama într-un supermar-
ket pentru a se aproviziona. Cu vâr-
ste de 19 şi respectiv 16 ani, tinerii 
au avut de-a face cu jandarmii, 
pentru că, la ieşirea din magazin, 

ambii au fost prinşi cu bunuri în 
valoare totală de aproape 500 de 
lei, pe care nu le plătiseră. Primul 
tecucean a fost identificat de agen-
ţii de pază cu produse alimentare, 
bunuri de igienă personală, dar şi 
câte ceva pentru întreţinerea ma-
şinii, în valoare de circa 420 de lei. 
Bunurile nu trecuseră pe la casa 
de marcat, aşa că a fost cerut spri-

jinul jandarmilor. Al doilea tânăr 
a sustras o pradă mult mai mică, 
respectiv obiecte de igienă perso-
nală în valoare de 29 de lei. „Echi-
pajul de jandarmi a întocmit actele 
constatatoare pentru infracţiunea 
de furt calificat, cercetările fiind 
continuate de către Poliţia Tecuci“, 
a precizat slt. Cătălin Bădin, purtă-
torul de cuvânt al IJJ Galaţi.  .

Doi tecuceni au furat din supermarket 
pentru masa de Crăciun

au fost prinşi cu 
bunuri în valoare 
De aproape 500 De 
lei, pe care nu le 
plătiseră

înlocuirea unui 
obertail costă 
11,95 lei, iar 
DesfunDarea 
unui sifon De 
parDoseală este 
12,95 lei

potrivit 
informaţiilor 
oferite De 
reprezentanţii 
societăţii 
apă canal, 
nu se percep 
taxe pentru 
remeDierea 
avariilor

Pe cine chemăm dacă ni se înfundă scurgerea la chiuvetă  u
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AngAjAţii 
ecosal               
îşi fAc treAbA 
Curăţenie. În ceea 
ce priveşte gunoiul, nu există 
probleme în cartierul Dimitrie 
cantemir. în preajma containerelor 
este curăţenie, ceea ce arată 
că angajaţii serviciului public de 
salubrizare îşi fac treaba, iar în 
preajma blocurilor totul depinde de 
oameni. „Acolo unde există oameni 
gospodari, se vede.  
Mai sunt probleme, că mai există 
cetăţeni care aruncă sacul de gunoi 
unde văd cu ochii, dar în general 
este curăţenie. Suntem oameni 
cu bun-simţ, iar aici oricum ne 
cunoaştem aproape toţi cu toţi. nu 
vrea nimeni să fie arătat cu degetul, 
aşa că se păstrează curăţenia“, 
ne-a mai spus gabriel florea. 
există, însă, gunoaie aruncate în 
iarba dintre blocuri şi calea ferată, 
însă oamenii spun că şi maidanezii 
din zonă contribuie la împrăştierea 
gunoiului. Maidanezii şi oamenii 
străzii... . F. r.

Loc de 
agrement 
improvizat

Grătar. în partea 
dreaptă a cartierului, între blocuri 
şi calea ferată, câţiva cetăţeni cu 
iniţiativă au improvizat un mic loc 
de agrement, cu masă de tenis, cu 
grătar, mese şi băncuţe, chiar şi 
un mic foişor, unde se pot adăpos-

ti de ploaie cei care decid să iasă 
la un picnic în aer liber.  
cu toate astea, spun oamenii, 
există şi răuvoitori, care, nu o 
dată, au furat grătarul şi au stricat 
mesele şi băncuţele. . F. r. 

Nevoile unui cartier 
care nu este nici  
în Galaţi, nici în Brăila
FloriN răvdaN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Nu avem magazin, farmacie, 
grădiniţă, nimic. Doar câteva 
autobuze şi o biserică într-un 
cort. Acum se face alta, mai 
frumoasă. Un părculeţ într-
un colţ, pădure pe o parte 
şi multă, multă păşune pe 
cealaltă. Suntem ai nimănui. 
Suntem Berlinul de la marginea 
Galaţiului. Un ghetou şi cam 
atât. Până şi adresa noastră e pe 
strada Berlin.“

La începutul lunii noiembrie 
2003, demarau lucrările pentru 
construirea primului bloc de locu-
inţe, destinate tinerilor cu vârsta 
până în 35 de ani, din cartierul 
Dimitrie Cantemir. 40.000 de locu-
inţe era scopul final al proiectului, 
astfel că speranţele erau mari. Ce 
s-a ales, însă, de cartierul de la mar-
ginea Galaţiului? Ultima vizită a 
reporterilor „Vieţii libere“, de joia 

trecută (n.r. - 22 decembrie) a scos 
la iveală câteva probleme cu care 
cetăţenii din zonă se confruntă zil-
nic, de mai bine de zece ani.

Staţia de epurare a apei, 
doar pe hârtie

"Vedeţi aici? Asta e haznaua 
cartierului. Dacă se strică pompa 
asta, ne umplem de rahat în câteva 
ore. Eu mai vin pe aici să văd cum 
merge treaba, dacă creşte nivelul 
în groapă, să ştiu să sun unde tre-
buie. Nu de alta, dar stau la parter 
şi nu vreau să mă umplu de rahat“, 
ne-a explicat Gabriel Florea, unul 
dintre primii locuitori ai zonei.

Cum se deschide poarta de in-
trare în zona pompei? Simplu. La-
cătul, ruginit de vreme, nici măcar 
nu se mai închide, astfel că toată 
lumea are acces acolo. Accidente 
încă nu au fost, dar copiii din car-
tier pot fi predispuşi la o situaţie 
de acest gen.

Unul dintre proiectele Primă-
riei Galaţi pentru cartierul Cante-

mir a fost staţia de epurare a apei, 
care, însă, a rămas doar pe hârtie. 

"Vedeţi dumneavoastră staţia aia 
pe aici? Că eu sigur nu o văd. Este 
necesară, da, pentru că apa nu e 
chiar bună, dar, ca mai toate pro-
iectele pentru această zonă, a ră-
mas şi ea pe hârtie“, ne-a mai spus 
Gabriel Florea.

În 2005, Primăria încheia un 
contract cu firma Unicom pentru 
realizarea unei staţii de epurare 
pentru cele 15 blocuri ANL din 
cartierul Siret. Lucrările trebuiau 
finalizate în 36 de luni, însă Pri-
măria Galaţi, condusă pe atunci 
de Dumitru Nicolae, a pus terenul 
la dispoziţia constructorului abia 
la sfârşitul anului 2006. Într-un 
final, lucrările au început în 2007, 
dar, în 2012, când Marius Stan a 
devenit primar, acesta a realizat că 
Primăria, la a cărei cârmă a ajuns, 
a plătit aproape 23 de miliarde de 
lei vechi pentru o lucrare care nu 
exista. Încă nu s-a schimbat nimic 
în privinţa staţiei, deşi licitaţii au 
mai fost, anulate şi acelea pentru 
că nu s-a prezentat nicio ofertă. .

’ 
Asta e haznaua 
cartierului. Dacă se 
strică pompa, ne 
umplem de rahat în 
câteva ore. Eu mai vin 
pe aici, să văd cum 
merge treaba. Nu de 
alta, dar stau la parter 
şi nu vreau să mă 
umplu de rahat 
Florea GaBriel 
unul dintre primii locuitori  
ai cartierului

BErliNul DE la margiNEa galaţiului . reportaj

FloriN răvdaN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pentru că magazinul Eco-
nomat din cartier este deschis 
doar când şi când, oamenii din 
cartier care vor să îşi cumpere 
cele necesare trebuie să meargă 

până în oraş pentru asta. Iar în 
cazul celor care nu au maşină şi 
nici nu vor să aştepte autobuzul 
câte 20 de minute în frig, sin-
gura soluţie este mersul pe jos. 
"Nu există trotuar până la Uni-
versitatea «Danubius», pe care să 
poţi merge fără să îţi fie teamă 

de maşinile care trec cu viteză. 
Cred că Primăria ar putea să facă 
acel tip de pasarelă, cu gărduţ, 
care să îi protejeze pe oamenii ce 
parcurg această distanţă la pas“, 
ne-a explicat, prin e-mail, Elena 
Isaia, o locuitoare cu state vechi 
în cartier. .

Primul magazin, la 20 de minute distanţă

  u foto Marius Prisacariu  

Joi, vENim  
în Micro 19
„Viaţa liberă“ continuă raidurile 
în cartierele Galaţiului pentru 
a afla direct de la cetăţeni ce 
îi nemulţumeşte la zona în 
care locuiesc. Astfel, joi, 29 
decembrie, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din staţia de autobuz 
din Micro 19 (capătul lui 102). 

Ar
hi

va
 „V

L
“



27 dec  2016 7www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi c

a
r

tier
 www.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 fa

ţa
 lo

cu
lu

i
  u foto Marius Prisacariu  

Un singUr 
loc de joacă 
pentrU copii 
Parc. chiar dacă oamenii 
din zonă nu consideră lipsa 
locurilor de joacă o problemă 
foarte importantă, sunt câţiva 
care spun că prichindeii zonei ar 
merita un parc mai mare, cu mai 
multe leagăne şi balansoare. 
Momentan, însă, aceştia sunt 
nevoiţi să se descurce cu cel pe 
care îl au, a cărui stare nu este 
chiar cea mai bună.  
există, însă, şi cetăţeni cu 
iniţiativă. Gabriel Florea a 
amenajat, acum ceva timp, un 
teren de fotbal pe porţiunea de 
iarbă dintre blocuri şi calea ferată, 
însă a întâmpinat probleme. 
„Porţile au fost furate, iar de tuns 
iarba, dacă nu m-am ocupat eu, 
nu s-a mai ocupat nimeni. aşa 
că terenul de fotbal e acum plin 
de bălării. e păcat, pentru că 
s-ar fi putut îngriji şi aveam şi noi 
condiţii. dar, asta este. Unde nu 
se vrea, nu se vrea!“, ne-a explicat 
bărbatul.  . F.r.

Mai multe 
canalizări 
au rămas 
fără capac

Pericol. Spre capătul înde-
părtat al cartierului dimitrie cantemir 
sunt câteva canalizări care au rămas 
fără capace, iar acest lucru este 
considerat un pericol de către cei din 
zonă. „Pe aici trec maşini, trec copii, 
mergem cu toţii. e periculos, pentru 

că o maşină poate rămâne suspenda-
tă, se pot întâmpla diverse accidente 
sau poate cădea cineva într-o groapă. 
cine plăteşte atunci? cine este tras 
la răspundere? e drept, de vină sunt 
şi oamenii care fură capacele, dar...“, 
ne-a spus un domn. . F. r. 

Blocurile se scufundă 
încet, dar sigur
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Una dintre problemele semna-
late de Gabriel Florea, cetăţeanul 
cu care am vorbit în cartierul 
Dimitrie Cantemir, este legată 
de starea precară a blocurilor 
mai vechi din cartier. „Deşi e im-
propriu să spui că blocurile sunt 
vechi, cred, totuşi, că trebuie in-
tervenit. Din cauza solului, funda-
ţia suferă şi deja se văd crăpături 
pe la baza blocurilor, ba, în unele 
locuri, şi pe la etajele superioare. 
O să ne trezim într-o zi că se rupe 
o bucată de bloc şi nu o să ştim 
de ce“, ne-a explicat bărbatul.Din 
spusele acestuia, problemele sunt 

ştiute de către autorităţile locale, 
care au fost deja informate, dar 
nu s-a luat nicio măsură. „Vedeţi 
blocurile noi cum arată? Au alt tip 
de fundaţie, altă structură, parte-
rul este un pic ridicat de la sol. La 
blocurile iniţiale, unul dintre ele 
fiind cel în care locuiesc şi eu, nu 
există aşa ceva. Parterul este pe 
pământ, iar fundaţia e crăpată rău 
de tot. Se infiltrează apă la fiecare 
ploaie, la fiecare ninsoare, nu e în 
regulă. Oameni suntem cu toţii şi 
cred că merităm şi noi un pic de 
atenţie din partea autorităţilor, 
chiar dacă suntem la margine de 
oraş“, a conchis Gabriel Florea.

Despre această problemă ne-a 
vorbit şi o doamnă, care a ţinut să 

rămână anonimă. „Eu am făcut, 
personal, către Primărie, o scri-
soare în care avertizam despre 
această problemă. S-a luat vreo 
măsură? Normal că nu. Ne lasă 
să ne scufundăm cu blocurile în 
mlaştina asta şi abia apoi vor veni 
şi vor spune că nu au ştiut nimic şi 
că trebuie să reconstruiască mai 
bine“, ne-a explicat gălăţeanca.

Parcare fără asfalt
În spatele blocurilor mai noi, 

chiar în zona în care este con-
struit şi noul lăcaş de cult al 
cartierului, se află o parcare mai 
mult goală. Motivul? Lipseşte şi 
minimul de condiţii din zonă, 
adică asfaltul. "Cum poţi să le dai 

oamenilor casă aici, să le zici că 
au parcare şi, de fapt, să le pui la 
dispoziţie un petic de iarbă, deni-
velat, pe care să îşi lase maşinile? 
Când plouă, nici nu poţi să te dai 
jos din maşină, că înoţi pe aici. 
Vin oamenii şi trag maşinile în 
parcările de la celelalte blocuri. 
Nu e normal aşa ceva“, ne-a mai 
spus Gabriel Florea.

Oamenii speră, însă, că oda-
tă cu finalizarea bisericii se va 
trece şi la asfaltarea străduţelor 
din spatele blocurilor. "Poate se 
va turna asfalt cândva, cine ştie. 
Până atunci, ne luptăm cu no-
roaiele, dar poate se va schimba 
situaţia. Noi avem speranţă“, ne-a 
explicat o gălăţeancă. .

Probleme de infrastructură . rePortaj

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pentru cetăţenii din cartierul 
Dimitrie Cantemir singura cale 
de a ajunge în oraş este să aştepte 
minute bune în staţie. Drumul la 
serviciu, şcoală sau spital depinde 
de orarul autobuzelor. Oamenii 
cu care am discutat ne-au spus 
că aceasta ar fi cea mai gravă pro-
blemă cu care se confruntă. Au la 
dispoziţie doar două autobuze, 10 
şi 17, dar care circulă prea rar. „Au-

tobuzul vine din 45 în 45 de minu-
te. Ne programăm activităţile după 
programul lui. Se întâmplă să ajun-
gem cu câteva minute mai târziu şi 
stăm în staţie aproape o oră. S-a tot 
semnalat această problemă, însă 
fără rezultat. Ar fi bine să existe şi 
câteva microbuze”, ne-a precizat o 
altă locuitoare a cartierului.

Există, însă, şi cetăţeni mulţu-
miţi. „Din punctul meu de vedere, 
transportul în comun este foarte 
ok. Avem traseul 10, traseul 23 şi 
traseul 17, care ne deservesc şi plea-

că la ore rezonabile. Sigur, există 
oameni care nu sunt mulţumiţi, 
asta este. Mereu vor fi. Dar eu nu 
ţin minte să fi aşteptat vreodată 

mult în staţie“, ne-a spus Gabriel 
Florea.

În ora pe care am petrecut-o în 
cartierul Dimitrie Cantemir, am 
văzut toate cele trei autobuze, tre-
când la intervale nu mai mari de 
20 de minute, fiecare cu cel mult 
10 persoane. „Problema mai mare 
este la ieşirea din cartier, unde stă 
autobuzul şi câteva zeci de secun-
de aşteptând culoarul potrivit, 
pentru că circulaţia în zonă este 
destul de intensă“, ne-a explicat şi 
Elena Isaia. .

Transport din 20 în 20 de minute!

  u foto Marius Prisacariu  

Ar
hi

va
 „V

L
“



8 27 dec 2016
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zim
ed

ic
in

ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

ăn
ăt

at
e

Rezidenţii din anul I şi II  
vor primi 140 de lei pe gardă
Remus BasalIc 
remus@viata-libera.ro

Tinerii medici aflaţi în primii doi 
ani de pregătire în rezidenţiat 
îl vor putea asista pe medicul 
titular de gardă, în afara 
programului normal de lucru, 
iar pentru această activitate 
vor beneficia de o indemnizaţie 
în cuantum de 140 de lei pe 
gardă, potrivit unui proiect de 
Ordonanţă de Urgenţă înaintat 
Guvernului de către ministerul 
Sănătăţii (mS). 

Având în vedere numărul mare 
de gărzi efectuate de medicii rezi-
denţi, Ministerul Sănătăţii a înain-
tat Guvernului proiectul de Ordo-
nanţă de Urgenţă care prevede plata 
gărzilor pentru rezidenţii de anul I 
şi II. Autorităţile mai spun că aceas-
tă activitate era oricum neremune-
rată, fapt ce stârnea nemulţumiri 

din partea medicilor rezidenţi. Po-
trivit noului act normativ, medicii 
aflaţi în primii doi ani de pregătire 
în rezidenţiat pot asista medicul 
titular de gardă, în afara progra-
mului normal de lucru şi, pentru 
această activitate, beneficiază de o 
indemnizaţie în cuantum de 140 
de lei/gardă, informează Ministerul 
Sănătăţii printr-un comunicat de 
presă. Totuşi, documentul arată că 
indemnizaţia se va acorda pentru 
un număr de cel mult două gărzi 
pe lună. Modificarea se impune 
având în vedere numărul mare de 
gărzi efectuate de medicii rezidenţi 
şi faptul că această activitate era 
neremunerată.

Această măsură se va aplica şi 
medicilor începând cu anul III de 
pregătire în rezidenţiat, pentru ac-
tivitatea prestată în afara progra-
mului de la norma de bază, care 
efectuează gărzi în spitale în care 
nu sunt organizate două linii de gar-

dă în aceeaşi specialitate. În jur de 
7.000 de medici rezidenţi ar urma 
să beneficieze de această indem-

nizaţie, potrivit datelor furnizate 
de Ministerul Sănătăţii.

Act adoptat  
de noul Guvern

„Deoarece această măsură im-
plică alocarea suplimentară de 
fonduri pentru cheltuieli de per-
sonal, Ordonanţa de Urgenţă nu 
a putut fi promovată cu şase luni 
înainte de alegeri conform preve-
derilor din Legea responsabilităţii 
fiscal-bugetare nr. 69/2010, repu-
blicată, unde se stipulează că «nu 
se pot promova acte normative cu 
mai puţin de 180 de zile înainte 
de expirarea mandatului Guver-
nului, în conformitate cu art. 110 
alin. (1) din Constituţia Români-
ei, republicată, care să conducă 
la creşterea cheltuielilor de per-
sonal». Actul normativ a fost însă 
finalizat, a obţinut toate avizele 
necesare şi poate fi adoptat de noul 
Guvern”, informează MS. .

’ 
Modificarea se 
impune având           
în vedere numărul 
mare de gărzi 
efectuate de medicii 
rezidenţi şi faptul  
că această activitate   
era neremunerată 
mInIsteRul sănătăţII 

Măsură propusă de Ministerul sănătăţii . PROIECT 

Remus BasalIc 
remus@viata-libera.ro

Medici de renume din Europa 
se alătură luptei împotriva cance-
rului la prostată. Astfel, specialişti 
din Austria vor da consultaţii îm-
preună cu doctorii români la Cen-
trul de Diagnostic şi Tratament al 

Fundaţiei „dr. Victor Babeş“. Acţi-
unea face parte dintr-o campanie 
internaţională şi încearcă să pună 
diagnostic din timp şi să afle cea 
mai bună variantă de tratament 
pentru fiecare pacient în parte. 
Orice pacient inclus în acest pro-
gram trebuie să facă o serie de 
analize, înainte să fie văzut de 

specialistul străin. Pregătirea do-
sarului pacientului constă într-o 
serie de investigaţii. Rezultatele 
sunt trimise profesorului din Vie-
na şi, dacă mai este nevoie şi de 
alte investigaţii, acestea sunt făcu-
te, pentru ca atunci când soseşte 
profesorul în Bucureşti pacientul 
să aibă dosarul complet. .

O echipă de medici renumiţi din Austria 
vine în ajutorul românilor

AnuAl,                    
în roMâniA, sunt 
depistAte 4.500 
de cAzuri noi 
de cAncer de 
prostAtă.

uTIl. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în Cudal-
bi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, Tu-
dor Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 
dsp-galati.ro sunt afişate gărzile 
pentru fiecare centru. Pentru a 

le citi, accesaţi rubrica „Centre 
de permanenţă“, din partea 
dreaptă a paginii. În zilele libere, 
când dispensarele medicale din 
sate sunt închise, centrele de 
permanenţă vor funcţiona non-
stop. . R.B.

Două PosTuri 
VaCanTe  
De asisTenT 
meDiCal  
AngAjări. Unitatea 
militară 02489 Galaţi organizează 
concurs pentru ocuparea pe 
perioadă determinată a unor 
funcţii contractuale de execuţie 
vacante: un post de asistent 
medical generalist, studii 
postliceale, şase luni vechime 
în specialitate, până pe data de 
29 noiembrie 2017; un post de 
asistent medical generalist, studii 
postliceale, şase luni vechime în 
specialitate, până pe data de 17 
iulie 2018. Pentru a ocupa un post 
contractual vacant sau temporar 
vacant candidaţii trebuie să 
îndeplinească o serie de condiţii 
generale, conform art. 3 al 
regulamentului-cadru aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 
286 din 23 martie 2011. aceste 
condiţii sunt detaliate pe pagina 
de internet http://posturi.gov.ro, 
selectând, în ordinea de mai jos, 
următoarele butoane: „Posturi 
după judeţ“, „Galaţi“, „Posturi 
vacante Galaţi“. Până pe data 
de 3 ianuarie 2017, la ora 15,00, 
candidaţii pot depune dosarele. 
Proba scrisă va avea loc pe data 
de 17 ianuarie 2017, ora 9,00, iar 
interviul, pe 20 ianuarie, tot de la 
ora 9,00.  . R. B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ A
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

medicamentele antibiotice şi 
oncologice vor fi cumpărate, 
pentru prima dată, de ministerul 
Sănătăţii, prin proceduri de 
achiziţii publice centralizate. 
Valoarea totală a achiziţiei este 
de aproximativ un miliard de lei.

Ministerul Sănătăţii (MS) a de-
marat, pentru prima dată, procedu-
rile de achiziţii publice centralizate 
pentru medicamente antibiotice şi 
oncologice. Potrivit unui comuni-
cat al instituţiei, este propusă pen-
tru achiziţie o lista care cuprinde 
24 de molecule de antibiotice, sub 
toate formele, şi o listă de 12 mo-

lecule de tratamente oncologice, 
dintre cele mai utilizate în trata-
mentul pacienţilor oncologici. La 
estimarea cantităţilor necesare, s-a 
ţinut cont de consumul comunicat 
de Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate pentru fiecare molecu-
lă în parte, concentraţie şi formă 
farmaceutică. 

Cât vor costa 
medicamentele

Pentru antibiotice, valoarea to-
tală estimată a achiziţiei este între 
122.130.263,52 de lei fără TVA şi 
161.498167,74 de lei, fără TVA, iar 
în cazul medicamentelor oncolo-
gice, valoarea totală estimată este 
cuprinsă între 714.200.791 lei, fără 
TVA şi 872.914.240 de lei, fără TVA. 

Achiziţiile publice centralizate de 
până acum au generat economii 
medii cuprinse între 25 şi 28 la sută, 
potrivit MS. 

Economiile astfel realizate la 
nivelul unităţilor sanitare vor pu-
tea fi îndreptate către creşterea 
calităţii actului medical. În fiecare 
an, fiecare unitate sanitară organi-
zează sute de proceduri de achiziţii 
pentru cantităţi mai mari sau mai 
mici de medicamente. Problemele 
de capacitate administrativă cu 
care multe unităţi sanitare se con-
fruntă şi cantităţile relativ mici de 
medicamente care sunt achiziţio-
nate sunt motivele pentru rezulta-
te sub medie în privinţa cheltuirii 
banului public, concluzionează 
autorităţile. .

Decizie a Ministerului sănătăţii  .  ECONOMIE

agenda medicală

achiziţii centralizate pentru 
antibiotice şi citostatice

Pacienţii  
trataţi de 
doctoriţe 
trăiesc           
mai mult 
StudIu. Bolnavii în vârstă 
de 65 de ani şi peste au un risc mai 
mic de deces, după internarea 
în spital, în cazul în care sunt 
îngrijiţi de medici de sex feminin, 
potrivit unui studiu de amploare 
efectuat în statele Unite ale 
americii, ale cărui concluzii sunt 
citate de agerpres. aceasta este 
prima cercetare de acest gen 
care documentează diferenţele 
dintre efectul tratamentelor 
aplicate de femeile-doctor şi 
de bărbaţii-doctor, în cazul 
pacienţilor spitalizaţi în unităţile 
medicale din statele Unite. 
cercetătorii de la Facultatea 
de sănătate Publică “Harvard 
t.H. chan” din sUa estimează 
că, în cazul în care medicii de 
sex masculin ar avea aceleaşi 
rezultate precum cele ale 
colegelor lor, s-ar înregistra cu 
32.000 mai puţine decese, în 
fiecare an, în cazul pacienţilor 
asiguraţi în sistemul public. 
„sexul medicului se pare că are 
un rol semnificativ  
pentru cei mai bolnavi dintre 
pacienţi. această descoperire 
indică faptul că potenţialele 
diferenţe în modelele de practică 
între medicii bărbaţi şi femei 
ar putea avea implicaţii clinice 
importante”, au spus cercetătorii, 
care au adăugat faptul  
că este foarte probabil ca 
rezultate similare să se 
înregistreze şi în restul ţărilor,  
nu doar în sUa. . R.B.

’ 
achiziţiile publice 
centralizate demarate 
în ultimele luni asigură 
economii la buget, 
calitatea produselor, 
transparenţa şi evitarea 
posibilelor fraude şi/
sau discontinuităţi  
în aprovizionarea cu 
medicamente 
Vlad Voiculescu 
 ministrul Sănătăţii
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Magistraţii Curţii de Apel Ga-
laţi au schimbat sentinţa în cazul 
gălăţeanului care în luna februa-
rie a înjunghiat de mai multe ori, 
din răzbunare, un bărbat de etnie 
romă, acesta din urmă pierzân-
du-şi viaţa. După schimbarea sen-

tinţei, Marian Ivanov, în vârstă de 
43 de ani, cunoscut ca „rasistul de 
pe Viaduct”, s-a ales cu 22 de ani 
de închisoare, pentru omor cali-
ficat. La această pedeapsă se adau-
gă şi cea de trei ani şi şase luni, 
pe care o primise cu suspendare, 
pentru tentativă la omor, aşa că 
Ivanov va sta după gratii 25 de ani 
şi şase luni.

 Din această pedeapsă i se va 
deduce perioada petrecută după 
gratii după prima infracţiune, 
13 iunie 2013 - 31 martie 2014, şi 
după cea de-a doua, respectiv de 
pe 24 februarie 2016 la zi.

 Marian Ivanov a fost obligat 
la plata sumei de 6.907,87 de lei 
cu titlu de despăgubiri civile 
(cheltuieli de spitalizare) către 

partea civilă Spitalul Judeţean 
Galaţi. Mai mult, Ivanov trebuie 
să plătească 3.000 de lei despăgu-
biri materiale către partea civilă 
Valeriu Şerban şi 20.000 de lei 
daune morale către partea civilă 
Sorin Eugen Onilă. La toate aces-
te sume, se adaugă şi cheltuielile 
judiciare către stat, în valoare de 
2.200 de lei.  .

25 de ani de închisoare                       
pentru două infracţiuni contra vieţii

Cererea  
de chemare 
în judecată
eugen MorTu 
Judecător Tribunalul Galaţi

Cererea de chemare în judecată 
este actul de procedură prin 
care o persoană se adresează 
instanţei pentru judecarea unei 
pretenţii civile.

Elementele pe care această ce-
rere trebuie să le cuprindă sunt 
precizate expres şi limitativ de 
Codul de procedură civilă, şi 
anume:

 - datele de identificare ale păr-
ţilor din proces: numele şi pre-
numele, domiciliul sau reşedinţa 
părţilor (pentru persoanele juri-
dice, denumirea şi sediul), codul 
numeric personal sau, după caz, 
codul unic de înregistrare ori co-
dul de identificare fiscală etc.

 De asemenea, cererea poate 
cuprinde şi adresa electronică, 
numărul de telefon, numărul 
de fax etc.

 - numele, prenumele şi cali-
tatea persoanei care reprezintă 
partea în proces, iar în cazul re-
prezentării prin avocat, nume-
le, prenumele acestuia şi sediul 
profesional;

 - obiectul cererii, adică pre-
tenţia concretă a reclamantului 
faţă de pârât (ex. obligarea la 
plata unei sume de bani, reven-
dicarea unui bun, partajarea bu-
nurilor, anularea unui contract  
etc.).

 Când obiectul cererii este 
evaluabil în bani, reclamantul 
trebuie să precizeze valoarea, de-
oarece, în funcţie de aceasta, se 
determină taxa judiciară de tim-
bru şi competenţa materială a in-
stanţei de judecată (ex. dacă se 

formulează o acţiune în pretenţii 
prin care se solicită despăgubiri 
în valoare de până la 200.000 de 
lei inclusiv, competenţa de so-
luţionare a cauzei în primă in-
stanţă aparţine judecătoriei, iar 
dacă valoarea este mai mare de 
200.000 de lei, competenţa revi-
ne tribunalului);

 - motivele de fapt şi de drept 
pe care se întemeiază cererea.

 Nu este obligatoriu ca re-
clamantul să indice temeiul de 
drept (textul de lege), însă este 
foarte important să formuleze 
corect obiectul cererii cu o mo-
tivare clară şi concisă, care să 
permită judecătorului să facă 
încadrarea juridică a situaţiei 
de fapt din cererea de chemare 
în judecată;

 - dovezile pe care reclaman-
tul le solicită să fie administrate 
în proces (înscrisuri, interoga-
toriu, martori, expertiză şi alte 
mijloace de probă);

 - semnătura reclamantului 
sau a reprezentantului acestuia 
(mandatar sau avocat). .

’ 
Când obiectul cererii este evaluabil în bani, 
reclamantul trebuie să precizeze valoarea, 
deoarece, în funcţie de aceasta, se determină 
taxa judiciară de timbru 
JudeCăTor eugen MorTu 
Tribunalul Galaţi

Breviar juridiC  .

corcioveiu 
rămâne 
în arest 
preventiv  
Decizie. Judecătoria 
târgu Bujor a respins cererea lui 
ivanciu Corcioveiu, tânărul care 
pe 6 septembrie a ucis doi copii în 
urma unui accident rutier, privind 
înlocuirea arestului preventiv cu 
arestul la domiciliu.  
De asemenea, magistraţii au 
menţinut şi arestul la domiciliu faţă 
de cei doi complici care l-au ajutat 
pe Corcioveiu să plece din ţară. 
ivanciu Corcioveiu a fost trimis în 
judecată pentru ucidere din culpă, 
iar dosarul său are un prim termen 
de judecată pe data  
de 11 ianuarie 2017.  
Corcioveiu mai are un dosar în 
lucru la parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, în care este 
cercetat pentru conducere 
fără permis şi fugă de la locul 
accidentului, fapte săvârşite înainte 
de incidentul soldat cu decesul 
celor doi copii.  . T.M.

Amenajarea 
casei         
l-a costat 
scump

conTrol. în urma 
verificărilor efectuate la un imobilul 
situat în Galaţi, pe bulevardul 
George Coşbuc, poliţiştii locali au 
constatat că sunt executate modi-
ficări interioare într-un apartament, 
fără autorizaţie de construire. 

Drept urmare, proprietarul a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei. 
Complementar s-a dispus şi intra-
rea în legalitate, în conformitate cu 
prevederile Legii 50/1991, actuali-
zată.  . T.M.

Cererea trebuie      u
să cuprindă 
pretenţia concretă  
a reclamantului   
 
foto Teodora Miron 
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Lucrări 
executate 
fără 
autorizaţie 

Verificări. Poliţiştii lo-
cali au efectuat verificări la un spaţiu 
comercial situat pe strada Brăilei şi 
au constatat că s-au executat lucrări 
de construcţie fără autorizaţie.  
Lucrările constau în modificări con-
structive şi pentru amplasarea firmei. 

Executantul lucrărilor a fost sancţio-
nat contravenţional cu o amendă în 
valoare de 3.000 de lei.  
Mai mult, oamenii legii au dispus şi 
intrarea în legalitate, în conformitate 
cu prevederile Legii 50/1991, actuali-
zată.  . T.M.

Fostul şef al Direcţiei 
Sanitare-Veterinare      
va merge la închisoare

TeoDora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Judecătorii de la Curtea de 
Apel Iaşi au fost indulgenţi cu in-
culpaţii din dosarul „Albo”, atât 
în ceea ce priveşte pedepsele, cât 
şi în ceea ce priveşte măsurile 
asiguratorii. Astfel, magistraţii 
au înlăturat dispoziţia privind 

confiscarea de la Neculai Du-
mitru şi SC Top Meat Food SRL 
Galaţi a sumei de 426.166,51 de 
lei. „Înlătură dispoziţia privind 
confiscarea de la inculpata S.C. 
Top Meat Food SRL a cantităţii 
de 202.877 de kilograme de car-
ne”, se arată în sentinţa judecă-
torească. Mai mult, judecătorii 
au ridicat sechestrul asigurator 

pus de procurorii Direcţiei Naţi-
onale Anticorupţie pe mai multe 
bunuri şi sume de bani. În aceste 
condiţii, lui Neculai Dumitru i 
s-a restituit suma de 10.850 euro 
şi i s-a ridicat sechestrul de pe 
două apartamente. 

Viorel Gheorghiţă va primi 
înapoi suma de 2.605 euro şi 
va putea dispune de aparta-

mentul care fusese pus sub 
sechestru. Şi  Lenuţa   Catrin  
va   primi înapoi autoturismul 
Wolkswagen Bora, an fabrica-
ţie 2002, pe care îl avusese sub 
sechestru. .

Bani şi bunuri restituite inculpaţilor,  
în dosarul „Albo“

TeoDora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Judecătorii Curţii de Apel Iaşi 
au pus punct în dosarul fostului 
şef al Direcţiei Sanitare-
Veterinare şi de Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi, 
Viorel Gheorghiţă, acuzat de 
fapte de corupţie. Magistraţii 
au admis apelurile formulate în 
dosar şi le-au aplicat sancţiuni 
mult mai blânde inculpaţilor.

Astfel, Viorel Gheorghiţă, 
care a fost achitat pentru mai 
multe fapte de care era acuzat 
de procurorii DNA, s-a ales cu o 
pedeapsă de trei ani închisoare, 
pentru infracţiunea de abuz în 
serviciu, două pedepse de câte 
un an şi patru luni închisoare, 
pentru şantaj, şi o pedeapsă de 
un an şi patru luni închisoare, 
pentru instigare la participaţie 
improprie la fals intelectual. În 
final, Gheorghiţă trebuie să stea 
după gratii patru ani şi patru luni 
şi nu va avea dreptul de a ocupa 
funcţii de conducere în cadrul 
serviciilor sanitar-veterinare de 
stat pe o durată de trei ani.

 Alături de şeful DSVSA, a fost 
judecat şi omul de afaceri Neculai 
Dumitru, patronul grupului de 
firme „Albo”. Ca şi Gheorghiţă, 
Dumitru a fost achitat pentru 
unele fapte, printre ele fiind şi cea 
de falsificare de alimente. După 
rejudecarea dosarului, Curtea de 
Apel Iaşi a decis să îl condamne 
pe Neculai Dumitru la trei ani în-
chisoare, pentru infracţiunea de 
complicitate la abuz în serviciu 
contra intereselor publice şi la 
trei ani şi şase luni pentru com-
plicitate la fals intelectual.  Ast-

fel, Dumitru va executa pedeapsa 
de trei ani închisoare.

Achitări                        
pe bandă rulantă

În acelaşi dosar, Lenuţa Catrin 
s-a ales cu o pedeapsă de trei ani 
închisoare cu suspendare pe o pe-
rioadă de încercare de cinci ani, 
pentru abuz în serviciu contra 
intereselor publice,  iar Stere Sa-
rica s-a ales cu o pedeapsă de trei 
ani închisoare, pentru instigare 
la abuz în serviciu contra intere-
selor publice.

 Alţi inculpaţi, Gicu Drăgan, 
Cristinel Cezar Mătură, Eugenia 
Şendrea, Ştefan Druică, Elisabeta 
Piatac, Nicu Trifan, Ionela Roxa-
na Drăguţ, Valeriu Hliza şi Nico-
leta Sebe au fost achitaţi la Curtea 
de Apel Iaşi, pentru infracţiunile 
care li s-au reţinut în sarcină. De 

asemenea, judecătorii au decis în-
cetarea procesului penal faţă de 
Florin Irimia, acuzat de mărturie 
mincinoasă. Achitată a fost şi fir-
ma Dru  Agro SRL, acuzată de in-
stigare la abuz în serviciu contra 
intereselor publice. Judecătorii 
au redus amenda penală aplicată 
firmei Top Meat FOOD SRL Galaţi, 
deţinută de Neculai Dumitru, la 
doar 5.000 de lei, pentru compli-
citate la abuz în serviciu contra 
intereselor publice. Firma amin-
tită a fost achitată de instanţă 
pentru acuzaţia de falsificare de 
alimente.

Latura civilă
Judecătorii ieşeni au respins 

acţiunea civilă formulată de sta-
tul român, prin ANAF, împotriva 
lui Viorel Gheorghiţă, Gicu Dră-
gan şi SC Dru Agro SRL. După 

sentinţa de la Iaşi, Gheorghiţă 
şi Lenuţa Catrin, care aveau de 
achitat 209.000 de lei, despăgu-
biri civile către stat, au scăpat de 
această obligaţie.

 Magistraţii au redus şi cuantu-
mul cheltuielilor judiciare la care 
au fost obligaţi Viorel Gheor ghiţă 
şi Neculai Dumitru, de la suma de 
110.000 de lei fiecare, la suma de 
5.500 de lei fiecare. 

„Cheltuielile judiciare efectu-
ate pentru tragerea la răspundere 
penală a inculpaţilor Drăgan Gicu, 
Mătură Cristinel Cezar, Şendrea 
Eugenia, Piatac Elisabeta, Druică 
Ştefan, Trifan Nicu, Drăguţ Ro-
xana Ionela, Hliza Valeriu, Sebe 
Nicoleta, Irimia Florin şi SC Dru 
Agro SRL Galaţi rămân în sarcina 
statului”, se arată pe portalul in-

stanţei. .

Decizie finală la curtea De apel iaşi .

Viorel Gheorghiţă va face patru ani şi patru luni închisoare  u

’ 
contopeşte 
pedepsele   
inculpatului 
Gheorghiţă Viorel, 
urmând ca inculpatul 
să execute pedeapsa 
rezultantă de patru 
ani şi patru luni                 
de închisoare. 
Decizie 
Portalul Curţii de Apel IaşionlineAr
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Cea mai bună 
marcatoare 
revine       
la Galaţi

baschet. conducerea 
Clubului Phoenix a anunţat un nou 
transfer pentru echipa feminină. 
Astfel, cea mai bună marcatoare a 
Ligii Naţionale în stagiunea trecută, 
americanca MyNeshia McKenzie 
(24 de ani), va reveni la Galaţi, în-

cepând din 3 ianuarie. ”Sunt foarte 
încântată să revin la Phoenix. Mi-au 
lipsit suporterii gălăţeni. Abia aştept 
să reintru pe teren, alături de echipă 
şi să aducem succes clubului”, 
ne-a declarat MyNeshia McKenzie.  
. s.b.

HocHeiştii de la dunărea, marii performeri din 2016 .

Anul gloriei totale, 
cAmpioAnA 
a luat şi cupa
mAriAn căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi a câştigat vineri seară şi 
„Cupa României“, după titlul de 
campioană, obţinut în primăvară. 
O singură dată mai luase Cupa, 
cu 28 de ani în urmă. De ieri, din 
nou la muncă, Dunărea plecând 
în Ungaria, pentru meciuri în Liga 
Mol.

Moş Crăciun şi spiriduşii săi, 
hocheiştii de la Dunărea, au adus 
„Cupa României“ la Galaţi! Misiu-
ne îndeplinită superb, într-o fina-
lă pe care au transformat-o într-o 
demonstraţie a ceea ce înseamnă 
puterea de a lupta chiar şi atunci 
când şansele devin infime, o de-
monstraţie a încrederii în forţele 
proprii, a respectului faţă de su-
porteri şi faţă de sine.

În finala turneului „Cupei Ro-
mâniei“, desfăşurat la Braşov, cei 
de la Dunărea erau conduşi cu 3-0 
înaintea ultimei reprize şi puţini 
le mai dădeau şanse. Au continu-
at să creadă în ei şi au reuşit apoi 
o revenire uluitoare, egalând în 
mai puţin de 8 minute. Au rezis-

tat şi apoi, în clipe grele, când 
adversara, SC Miercurea Ciuc, a 
înscris pentru a conduce de încă 
două ori, cu 4-3 şi 5-4, ultima dată 
când mai rămăseseră mai puţin 
de trei minute.

Tensiune maximă 
la golul de aur

După 5-5, meciul s-a prelungit 
cu repriza de departajare (maxim 
20 de minute), până în minutul 
9:43: un şut de la distanţă, por-
tarul Onodi a respins, iar Ondrej 
Rusnak a lovit pucul aflat în aer 
şi l-a împins în poartă pentru 
„golul de aur”. Delir pe gheaţă, 
delir în tribune, deasupra băncii 
echipei gălăţene, unde se aflau 
suporterii „dunăreni”, dar totul 
a fost oprit brusc după câteva 
zeci de secunde. Dramatismul şi 
tensiunea abia atunci ajunseseră 
la punctul culminant, arbitrii 
au chemat căpitanii celor două 
echipe pentru a se vedea dacă se 
validează golul, la analiza video a 
fazei. Conform regulamentului, 
crosa nu trebuia să fi fost ridicată 
la mai mult de 1,35 metri, înălţi-
mea porţii. Abia când căpitanul 
Krajci s-a întors spre coechipieri, 

aruncând crosa şi ridicând mâi-
nile de bucurie, a putut începe 
sărbătoarea victorie.

ce a fost în vestiar
Antrenorul Marius Trandafir a 

mărturisit cum şi-a motivat echi-
pa, pentru a reuşi impresionanta 
revenire din repriza a treia: „Le-
am amintit de clipele frumoase 
trăite împreună, de victoriile lor 
deosebite. Şi-au dorit enorm să 
câştige acest trofeu, din prima 
zi când am venit la acest turneu. 
Am crezut toţi în victorie, tot 
timpul, inclusiv la 0-3”. De ase-
menea, Zoltan Pal ne-a destăinu-
it şi o altă parte a discuţiilor din 
vestiar la ultima pauză. „Ne-am 
spus că este o finală şi nu putem 
muri aşa, trebuie să fim bărbați 
adevărați, caractere puternice, 
să arătăm asta pe gheaţă”, a de-
clarat Pal. Antrenorul Trandafir 
a surprins în acest meci jucând 
cu atacantul Ede Mihaly ca fun-
daş, iar de la începutul reprizei 
a treia a făcut o mutare care a 
schimbat derularea jocului în 
favoarea echipei sale: l-a dus pe 
Bushbacher în linie cu Lorincz 
şi Szocs, iar pe Krajci cu Donika 

competiţii 
rezultate

grupaj realizat de  u  
Gheorghe Arsenie / M. Petrescu

VOLeI. Arcada Galaţi 
şi-a aflat adversara din „Cupa 
Confederaţiei Europene de Volei”. 
Gălăţenii vor juca direct în turul 
doi cu Vojvodina Novisad (Serbia). 
Aceasta i-a eliminat pe ucrainenii 
de la Kazhany Lvov. Fiecare echipă 
şi-a câştigat meciul de „acasă”, iar 
„setul de aur” le-a revenit sârbilor, 
scor 15-13. Debutul Arcadei în CEV 
Cup va avea loc pe 5 ianuarie, în 
deplasare, urmând ca returul să se 
dispute două săptămâni mai târziu.

DISTINCŢII. Finalul ace-
stui an a adus câtorva oameni de 
sport gălăţeni satisfacţii speciale. 
Mai întâi a fost antrenorul Dumitru 
Văduvoiu (atletism), declarat „Ce-
tăţean de Onoare” al Galaţiului. La 
puţine zile, ne-a parvenit vestea că 
prof. Viorel Secuianu, cel care în-
treaga viaţă şi-a dedicat-o rugbiului, 
a devenit antrenor emerit. Totodată, 
o anchetă a FR Rugby l-a desem-
nat pe gălăţeanul Gabriel Dănăilă 
(RC Municipal) drept „Cel mai bun 
jucător” din al doilea eşalon.

PREGĂTIRI. Patina-
torii de viteză ai CSM Dunărea se 
pregătesc cu asiduitate în vederea 
participării la competiţiile anului 
viitor, care se vor desfăşura, ca de 
obicei, în Germania, la Inzell. Antre-
norul Dorin Radu contează pe cei 
mai valoroşi sportivi ai săi, printre 
care: Florin Postelnicu, Daniela 
Istrate, Bianca Nica sau Teodor 
Radu.

Arcada, adversar 
din Serbia     
în „Cupa CEV” 

’ 
Şi-au dorit enorm 
să câştige trofeul, 
din prima zi când 

am venit aici. 
Am crezut toţi în 

victorie, tot timpul, 
inclusiv la 0-3 

Marius Trandafir 
antrenor principal Dunărea

exclusiv
Marius Trandafir trăieşte bucuria triumfului în  u
mijlocul jucătorilor săi
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Băieţii de 
la Phoenix, 
victorie 
categorică

baschet. Echipa mas-
culină Phoenix Galaţi a încheiat 
meciurile de anul acesta din Liga 
Naţională cu o victorie categorică, 
pe teren propriu, în faţa formaţiei 
Olimpic Baia Mare, scor 102-57. 

Formaţia gălăţeană se află după 
13 partide pe locul 8, la egalitate 
de puncte (18) cu echipele de pe 
locurile 6-7, BC Timişoara şi CSU 
Oradea, ambele cu un meci mai 
puţin disputat. . s.b.

şi Rusnak. Ca tehnician, Marius 
Trandafir are în palmares şi cele 
două titluri de campioană câştiga-
te cu CSM Dunărea.

Antrenorul principal a ţinut 
să-şi felicite şi public jucătorii: 
„Îmi felicit toată echipa, toţi jucă-
torii au contribuit la acest succes, 
au contat mult chiar şi cei care nu 
au jucat la acest turneu”.

Performanţa câştigării „Cupei 
României“ a fost reuşită de Arnold 
Laszlo, Bogdan Popa, Viorel Radu 
- portari, Nandor Tamas, Szabolcs 
Hildebrand, Leonard Pascaru, On-
drei Rusnak, Anton Popa, Robert 
Krajci, Attila Goga, Botond Flinta, 
Alexandru Cristian Munteanu, 
Alexandru Ionuţ Munteanu, Le-
vente Lorincz, Ede Mihaly, Timur 
Rasulov, Philip Bushbacher, Sza-
bolcs Szocs, Vitali Donika, Zoltan 
Pal, Zsombor Pal, Adrian Irimia, 
Erik Bednar, Bogdan Neagoş şi To-
mas Devecka.

Dunărea mai câştigase o singu-
ră dată acest trofeu, în 1988, legă-
tura peste timp dintre cele două 
succese istorice reprezentând-o 
antrenorul secund Irimia Gher-
ghişan, care la performanţa din 
urmă cu 28 de ani era căpitanul 
echipei.

Moş Crăciun, 
toboşar pentru Dunărea

Gălăţenii au făcut spectacol 
şi în tribune, nu doar pe gheaţă, 
prin grupul format din aproxima-
tiv 30 de suporteri, mulţi dintre 
ei având căciuliţele de spiriduşi, 

ajutoare aprige ale lui Moş Cră-
ciun, aflat pe post de toboşar. Cu 
city-managerul Marius Humelni-
cu foarte activ vocal în extrema 
dreaptă, Silviu Hehn (şoferul au-
tocarului echipei) în cealaltă şi 
câţiva braşoveni, fani ai Coronei, 
veniţi să întărească grupul din 
mijloc, galeria celor de la Dunărea 
a câştigat şi ea duelul cu grupul 
mult mai numeros al ciucanilor 
din tribune. Elocvent este că în 
momentele grele, ale primirii go-
lurilor, gălăţenii şi-au încurajat 
echipa, în timp ce ciucanii au ră-
mas mereu fără glas când favoriţii 
au fost în impas.

Altfel, una dintre suporterele 
gălățene a avut parte, la final, de 
cea mai frumoasă surpriză posibi-
lă: iubitul său, hocheistul Adrian 
Irimia, a cerut-o în căsătorie de 
pe gheață, înconjurat de coechipi-
eri. „DA”-ul a fost ferm şi viitoarea 
doamnă Irimia a fost condusă pe 
gheaţă de Moş Crăciun.

Campioni şi după meci
Hocheiştii de la Dunărea Ga-

laţi au impresionat la turneul „Cu-
pei României“ nu doar prin joc. 
La finalul partidei de joi seara, cu 
Steaua, câştigată cu 6-3, hocheiş-
tii echipei gălăţene au făcut o sur-
priză uriaşă unuia dintre cei mai 
pătimaşi suporteri, la aniversarea  
zilei de naştere. Campionii Româ-
niei din ultimii doi ani au venit 
spre zona în care se aflau fanii lor 
şi au afişat mesajul „La mulţi ani, 
Bianca”, dedicându-i astfel califi-
carea în finală.

Aniversarea Biancăi a fost, de 
fapt, ieri, la fel ca aceea a fundaşu-
lui Attila Goga. Hocheistul nu prea 
a avut timp pentru a sărbători eve-
nimentul, triumful de la Braşov şi 
Crăciunul alături de familie, el şi co-
echipierii plecând ieri spre Ungaria, 
unde începând de astăzi au de dispu-
tat trei partide din Liga Mol: cu UTE 
(astăzi), Dunaujvaros (28 decembrie) 
şi Debrecen (30 decembrie). .

a fost a patra 
finală din istoria 
csm dunărea, 
două în cupa 
româniei şi două 
de campionat. 
toate au fost 
câştigate online

Gestul superb al hocheiştilor de după meciul cu Steaua u
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Zilele  
acestea, 
Iohannis  
va anunţa 
viitorul 
premier

CorIna Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele României,  
Klaus Iohannis, va desemna, 
zilele acestea,  
noul prim-ministru al ţării.

„PSD-ul a propus-o pe doamna 
Sevil Shhaideh, PMP-ul l-a propus 
pe Eugen Tomac, iar desemnarea 
va avea loc după Crăciun”, a anun-
ţat şeful statului, în urmă cu 
doar câteva zile. După câştigarea 
alegerilor, PSD a semnat un pro-
tocol cu ALDE şi unul cu UDMR. 
Majoritatea parlamentară a deve-
nit de necontestat: 290 de voturi 
pentru Guvernul propus de PSD. 
Cu aproape 60 mai multe decât 
este necesar. Dacă preşedinte-
le nu o va desemna premier pe 
Sevil Shhaideh, liderul PSD face 
contestaţie la Curtea Constitu-
ţională. Un fost Avocat al Popo-
rului, citat de Digi 24, crede că 

refuzul lui Klaus Iohannis  le-ar 
da motive social- democraţilor să 
înceapă demersuri pentru a-l sus-
penda din funcţia de şef de stat. 
„El (preşedintele - n.r.) nu poate 
să refuze decât în faza iniţială şi 
să desemneze pe altcineva. Parla-
mentul poate să refuze numirea 
celuilalt (propunerea preşedinte-
lui României - n.r.) şi atunci poate 
să apară şi o clauză de suspenda-
re”, consideră Gheorghe Iancu, 
constituţionalist, fost Avocat al 
Poporului.

Critici în PSD
Decizia liderului PSD, Li-

viu Dragnea, este contestată de 
membri importanţi ai PSD, nu 
doar de cei ai opoziţiei. Primarul 
Iaşiului, Mihai Chirica, a declarat 
că propunerea preşedintelui PSD 
pentru funcţia de premier, Se-
vil Shhaideh, este "nepotrivită“, 
conform Ziua de Iaşi. „Ca vice-

preşedinte PSD, atât timp cât am 
împuternicit preşedintele la nivel 
naţional să ia o decizie şi asta a 
considerat-o necesară, mă gân-
desc că a avut mai multe necunos-
cute în studiu decât am avut eu 
cu mintea mea, cu sufletul meu, 
şi a luat această decizie. Dacă mă 
întrebaţi ca cetăţean, nu cred că 
este cea mai potrivită. Dacă mă 
întrebaţi ca primar, crescut lângă 
statuia lui Ştefan cel Mare, este 
nepotrivită“, a declarat Chirica, 
precizând că a fost sunat de pri-
mari din judeţ care şi-au arătat 
nemulţumirea. "Eu i-am invitat 
pe toţi colegii mei de partid să 
aibă răbdare, pentru că lucrurile 
se vor aşeza, se vor aşeza cât se 
poate de firesc şi se vor duce în 
matca lor normală. (...) Pur şi sim-
plu, mă gândesc că este o strategie 
care trebuie urmată şi va avea un 
rezultat bun“, a mai spus Chirica, 
sugerând că planul PSD este de a 
da, în final, un alt premier. .

’ 
Preşedintele nu 
poate să refuze 
decât în faza iniţială 
şi să desemneze pe 
altcineva. Parlamentul 
poate să refuze 
numirea celuilalt 
şi atunci poate să 
apară şi o clauză                   
de suspendare 
GheorGhe IanCu, 
fost Avocat al Poporului

ProPunerea lui Dragnea a stârnit critici şi în PsD

CorIna Dobre 
corina@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 92 de persoane 
au decedat, în ziua de Crăciun, în-
tr-o cumplită tragedie, după ce un 
avion al Armatei ruse s-a prăbuşit în 
Marea Neagră. În aeronavă se aflau, 
printre cele 92 de persoane, 65 de 

membri ai celebrului cor al arma-
tei ruse, Ansamblul "Aleksandrov“, 
care ar fi trebuit să susţină un con-
cert pentru militarii care participă 
la operaţiunile din Siria. La câteva 
minute de la decolare, avionul de 
tip Tupolev 154 a dispărut de pe 
radare. Ministrul rus al Transpor-
turilor a declarat, ieri, într-o con-

ferinţă de presă că „principalele 
ipoteze nu includ terorismul, deci 
presupunem că probleme tehnice 
sau o eroare de pilotaj ar putea să 
fi fost cauza. Dar, subliniez, doar o 
anchetă, împreună cu un comitet 
tehnic special din Ministerul Apă-
rării ne va spune cauza sigură“, a 
declarat oficialul rus. .

Un avion militar rusesc s-a prăbuşit,  
de Crăciun, în Marea Neagră

Lucrările de 
infrastructură, 
slab proiectate   
şi executate

DEFICIENŢE. Una dintre 
marile probleme ale lucrărilor de in-
frastructură este proiectarea super-
ficială sau slaba execuţie a aces-
tora, a declarat, pentru  Mediafax, 
Bogdan Puşcaş, preşedintele ANAP 
şi membru provizoriu în Consiliul de 

Administraţie al Companiei Naţio-
nale de Investiţii Rutiere. „Am văzut 
la autostrăzi, aşa cum am văzut şi 
în domeniul sanitar, suficient de 
multe proceduri care au fost viciate, 
fie din necunoaştere, fie din alte 
motive”. . C. D. 

TReNuRI             
Cu îNTâRzIeRI  
de peste      
CINCI oRe 
AvArIE. circulaţia feroviară 
a fost dată, ieri, peste cap din 
cauza unei avarii la firele de 
contact, care s-a produs între 
Braşov şi Dârste.  
Trenurile care ar fi trebuit 
să ajungă în Gara de Nord 
aveau, ieri, întârzieri şi de 350 
de minute, potrivit Digi 24. 
Reprezentanţii CFR Călători, 
citaţi de presa naţională, 
au anunţat că pasagerii din 
trenurile Regio, staţionate în 
zona unde s-a produs avaria, 
au fost transferaţi în trenuri 
InterRegio, care au avut 
prioritate.  . C. D.

zeCI De CIvIlI, 
uCIşI îN SIRIA 
ATAC. cel puţin 30 de civili 
au fost ucişi în Siria, duminică 
seară, iar numeroşi alţii au 
fost răniţi într-un atac lansat 
de militanţi Stat Islamic, în 
oraşul sirian Al-Bab, potrivit 
Reuters. Atacul a fost lansat 
pentru a împiedica civilii să 
părăsească zona de conflict, 
a transmis, ieri, armata turcă. 
Insurgenţii sirieni, susţinuţi de 
militari turci, atacă de câteva 
săptămâni oraşul Al-Bab, aflat 
sub controlul reţelei teroriste 
Stat Islamic.  
Siria se confruntă, începând 
din martie 2011, cu revolte 
reprimate violent şi cu un 
conflict militar.  . C. D. Ar
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exclusiv

premieră 
Primii doctoranzi în dezvoltarea agriculturii şi a mediului rural

La Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galați există deja patru 
doctoranzi pe un nou domeniu, 
înfiinţat în această vară, ce per-
mite cercetări multidisciplinare 
pe agricultură, industrie alimen-
tară şi inginerie, cu beneficii la 
nivelul mediului de afaceri local. 
E vorba de Inginerie, Manage-
ment în Agricultură şi Dezvolta-
re Rurală, o noutate pentru cer-
cetarea doctorală din România. 

Practic, în prezent, sunt doar 
zece cercetători care s-au abilitat 
la nivel naţional, din care trei 
sunt cadre didactice titulare la 
Universitatea „Dunărea de Jos”: 
prof. univ. dr. ing. ec. Silvius Stan-
ciu, conf. univ. dr. ec. Magdalena 
Maria Turek Rahoveanu şi conf. 
univ. dr. ing. ec. Adrian Gheorghe 
Zugravu. “Studiile doctorale sunt 
destinate în principal specializă-
rilor Inginerie şi Management în 

Agricultură şi Dezvoltare Rura-
lă, Agronomie, Economie Agro-
alimentară sau altor specializări 
de profil, dar şi absolvenţilor de 
la alte specializări, interesaţi de 
domeniu. Doctoratul se adresea-
ză însă, în egală măsură, mana-
gerilor de firme din domeniul 
agricol sau celor care activează 
în domeniul comercial”, a expli-
cat Silvius Stanciu. „Ne dorim ali-
mente suficiente şi sigure pentru 

consum şi încercăm să sprijinim 
producţia autohtonă să facă faţă 
unor situaţii de criză cum au fost 
gripa aviară sau scandalul cărnii 
de cal“, a explicat Silvius Stan-
ciu. . 

Dana Hîncu, anul III,
Jurnalism

tineret

Modernizări   
şi schiMbări       
în caMPus 
cămin. studenţii gălăţeni 
vor avea un nou cămin, în care se 
vor putea caza, ne asigură bogdan 
rodeanu, şeful biroului cămine, 
cantine şi Proiecte studenţeşti, 
care a precizat că au început 
deja reparaţiile la căminul a. 
investiţiile şi proiectarea vor 
costa peste patru milioane de lei, 
iar lucrarea de reabilitare  
va dura circa un an.  
căminul va fi mixt şi va avea 
câte o baie şi un living la două 
camere. Proiectul a fost refăcut 
în totalitate, pentru că nu mai era 
de actualitate.  
în camere nu vor sta mai mult 
de doi studenţi. căminul a fost 
închis în urmă cu 17 ani,  
timp în care s-au tot căutat 
soluţii pentru finanţarea 
lucrării. . Doina Secu,                
anul iii, Jurnalism 

nostalgia 
coMunisMului 
i-a cuPrins şi Pe 
adolescenţi 
Studiu. Peste o treime 
dintre adolescenţii români 
consideră că, în comunism, viaţa 
în românia era mult mai bună. 
acesta este rezultatul unui studiu, 
realizat de soros românia, 
care ar cam trebui să ne pună 
pe gânduri, pentru că ceea ce 
nu cunoaştem suficient tinde 
să se repete în viitor. cumva, 
studiul arată că societatea 
românească nu a reuşit să le 
transmită tinerilor un semnal 
corect, privind perioada 1965-
1989 şi că aceştia au preluat 
din zbor amintiri filtrate de 
subiectivism, pentru a umple 
golul informaţional. o pătrime 
dintre adolescenţi spun că nu 
au auzit de comunism, chiar 
dacă perioada se studiază în 
cărţile de istorie.  . Tamara 
manolache, anul ii, 
Jurnalism  

Dublă lansare  
de carte  
de specialitate

DANIELA BOGDAN 
redactie@viata-libera.ro

Moş Crăciun a venit, pentru 
studenţii Facultăţii de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor (SIA), dar 
şi pentru cei care lucrează în 
industria alimentară, cu două 
cărţi de specialitate, semnate de 
trei profesori. 

Este vorba de „Elemente de 
proiectare a produselor alimen-
tare noi“, scrisă de prof. univ. 
dr. Petru Alexe, în colaborare 
cu şef de lucrări Maricica Stoica, 
şi despre „Îndrumar de practică 
tehnologică în industria cărnii“, 
autori prof. univ. dr. Petru Alexe 
şi asistent Cristian Dima.

“Cărţile vin către cei care au 
formaţie de inginer şi reprezin-
tă, în zilele noastre, mici acte 
de eroism. Eu sunt bucuros că, 
împreună cu profesorii tineri 
ai facultăţii, pe care îi consider 
copiii mei, am «născut» aceste 
două volume, pe care le lansăm 
de Crăciun”, a declarat Petru 
Alexe.

Prima carte abordează în pre-
mieră subiecte legate de tipuri 
de produse alimentare noi, ciclul 
de viaţă al unui aliment, dar şi 
noţiuni de marketing, pe care un 
inginer în industria alimentară 
trebuie să le ştie: despre compor-
tamentul consumatorului, pozi-
ţionarea brandului, promovarea 
unui produs nou şi elementele 

care influenţează procesul de 
cumpărare (etichetă, preţ, am-
balaj). ”Este, probabil, primul 
material de acest gen publicat în 
România, rodul studiului a peste 
300 de cărţi de specialitate, din 
care peste 85 la sută din străi-
nătate. Volumul se adresează şi 
celor pasionaţi şi preocupaţi de 
sănătatea alimentaţiei. Conţine 
informaţii despre proprietatea 
intelectuală, dar şi explicarea 
noţiunii de food neophobia - tea-
ma consumatorului de a încerca 
un produs nou”, a explicat Mari-
cica Stoica, şef lucrări SIA. Cea 
de-a doua carte este - aşa cum 
arată şi titlul - un îndrumar în 
realizarea practicii de specialita-
te şi se adresează atât studenţi-

lor, cât şi inginerilor tehnologi. 
Conţine informaţii despre igi-
ena personalului şi a utilajelor 
din industria cărnii, clasificarea 
carcaselor, tranşarea, dezosarea 
şi alegerea materiei prime, teh-
nologii de obţinere a specialităţi-
lor, aditivi şi, nu în ultimul rând, 
câteva reţete vechi, tradiţionale 
de salamuri şi alte preparate din 
carne. 

“Îndrumarul a fost conceput 
strict pe programa staţiei-pilot 
de carne de la SIA. Volumul mai 
conţine noţiuni de legislaţie şi un 
model de calcul al preţului unui 
produs din carne”, a precizat as. 
Cristian Dima. Cărţile sunt dis-
ponibile la sediul facultăţii şi la 
Biblioteca “V.A. Urechia”. .

profesionalism 
la Facultatea de ştiinţa şi ingineria alimentelor 

Puţini 
studenţi     
în campus, 
de Sărbători

Vacanţă. 100 de 
studenţi au rămas în campusul 
universităţii “dunărea de Jos” 
să petreacă sărbătorile în galaţi. 
tinerii care lucrează deja şi nu 
beneficiază de concediu de cră-
ciun îşi doresc să profite de linişte, 

ca să înceapă să studieze pentru 
sesiunea din ianuarie. Pentru 
aceştia, nu se organizează nimic 
special în campus de revelion şi 
nici cantina nu este deschisă. stu-
denţii gălăţeni vor începe cursurile 
pe 9 ianuarie 2017. . d.B. 

Autorii celor  u
două volume 
lansate la sIA: 
prof. univ. dr. 
Petru Alexe, 
şef de lucrări 
Maricica stoica 
şi asistent 
Cristian Dima  
 
foto: Daniela 
Bogdan
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Scad preţurile 
hainelor 
ReduceRi. Sunt 
anunţate scăderi consistente de 
preţuri la haine şi încălţăminte, 
după data de 15 ianuarie. 
atunci va începe, în întreaga 
europă, sezonul reducerilor prin 
intermediul cărora producătorii îşi 
lichidează colecţiile anului trecut. 
În premieră, în 2017, procentele 
cu care se vor reduce preţurile în 
magazinele unor mari producători 
de fashion, cum ar fi Zara, Mango, 
h&M şi c&a, vor fi stabilite de 
echipele manageriale centrale, 
care nu se află în românia. 
reducerile vor fi standard, la nivel 
european. cu toate acestea, e 
posibil ca un tricou al cărui preţ 
a fost redus cu 50 la sută să aibă 
preţuri diferite în românia şi în 
Spania, în condiţiile în care preţul 
iniţial nu era acelaşi. producătorii 
au subliniat, în repetate rânduri, 
faptul că preţul nu reflectă doar 
cheltuieli de producţie şi transport, 
ci şi plata diverselor taxe naţionale 
şi locale, care pot fi mai mari sau 
mai mici.  . G. K.

Fără bonuri 
pentru 
bugetari

LeGe. Bugetarii nu primesc, 
nici în primele două luni din 2017, 
bonuri de masă, tichete‑cadou sau 
vouchere de vacanţă, potrivit ouG 
99/2016, publicată deja în Monito‑
rul oficial. actul normativ prevede 
că orele suplimentare muncite de 

bugetari nu vor putea fi răsplătite 
prin alocarea de zile libere în com‑
pensare. Singurii care vor putea, 
totuşi, primi bonuri de masă vor fi 
bugetarii care lucrează în instituţii 
de stat, dar care sunt autofinanţate 
integral.  . G. K.

Lipsa noului Guvern 
provoacă indigestie leului
Radu GeoRGescu 
redactie@viata‑libera.ro

Creşterea cererii comerciale 
şi decizia preşedintelui Iohannis 
de a amâna desemnarea noului 
premier au avut ca efect colate‑
ral deprecierea leului la finalul 
penultimei săptămâni din 2016.

 Cursul euro a crescut de la 
4,5125, la începutul perioadei, la 
4,5309 lei, la sfârşitul ei, medie 
care reprezintă maximul ulti‑
melor şase luni, evoluţie con‑
trară altor monede din regiune. 
Ultima şedinţă a săptămânii s‑a 
deschis la 4,529 lei, tranzacţiile 
realizându‑se între 4,528 şi 4,535 
lei, cu închiderea la 4,527 ‑ 4,53 
lei.

Reducerea intrărilor de valu‑
tă pe segmentul nerezidenţilor 
interesaţi să achiziţioneze titluri 
de stat româneşti va crea proble‑
me leului în perioada următoa‑
re, făcând ca euro să urce spre 
4,45 ‑ 4,55 lei. La ultimele licitaţii 
de bonuri s‑a observat o reducere 
constantă a ofertelor de cumpă‑
rare, dar şi o creştere constantă 
a dobânzilor. Situaţia se dato‑
rează deciziei Rezervei Federale 
americane de a majora dobânda 
de la 0,25 ‑ 0,50 la 0,50 ‑ 0,75 la 
sută şi anunţarea a cel puţin trei 
creşteri în 2017, ceea ce va reduce 

ecartul faţă de dobânda‑cheie a 
BNR, care se situează în prezent 
la 1,75 la sută. Astfel, Finanţele 
au refuzat, joi, toate ofertele băn‑
cilor depuse pentru achiziţia de 
obligaţiuni, din cauza nivelului 
de dobândă solicitat, considerat 
prea mare. Valoarea anunţată a 
emisiunii a fost de un miliard de 
lei, însă băncile au oferit doar 
426,9 milioane lei. După atinge‑
rea, marţi, a maximului istoric 
de 4,3502 lei, dolarul a intrat pe 
o pantă descendentă, cauzată de 
marcările de profit pe pieţele in‑
ternaţionale. La sfârşitul inter‑
valului, media a fost stabilită 
la 4,3368 lei, într‑o şedinţă în 
care cotaţiile au fluctuat între 
4,328 şi 4,346 lei. În următoare‑

le luni este de aşteptat ca dolarul 
să urce încet, dar constant, spre 
pragul de 4,5 lei, în condiţiile 
în care s‑au înmulţit vocile care 
prognozează atingerea parităţii 
cu euro.

Poziţiile de protecţie luate 
înainte de finalul anului au asi‑
gurat o uşoară creştere a euro 
la 1,0424 ‑ 1,0470 dolari, după 
scăderea din 20 decembrie la 
minimul ultimilor 16 ani, de 
1,0352 dolari, ca o consecinţă 
a creşterii dobânzii din SUA. 
Aprecierea de la finalul perioa‑
dei este caracteristică pentru 
această perioadă de Sărbători. 
Analiştii consideră că euro va 
ajunge la paritate cu dolarul în 
cursul anului viitor. .exclusiv

AnAlizA săptămânii .

GabRieL KoLbay 
gabriel@viata‑libera.ro

Bucuria Sărbătorilor de 
iarnă ne costă destul de 
mult, în acest an. Potri‑
vit unui studiu realizat de 
MEDNET Marketing Resear‑
ch Center, un român cheltu‑
ieşte, în medie, 1.600 de lei 
pentru Crăciun şi Revelion, 
în 2016. Cea mai consistentă 

parte a bugetului se duce pe 
mâncare ‑ 649 lei ‑ în vreme 
ce alţi 430 lei se cheltuiesc 
pe produse nealimentare, 
de la îmbrăcăminte şi în‑
călţăminte la cosmetice şi 
ornamente. Bugetul mediu 
alocat de un român pentru 
cadouri ajunge la 595 lei, iar 
aceia dintre noi care aleg să 
călătorească alocă deplasă‑
rilor, în medie, 788 lei. Pe 

ieşirile în oraş cu prietenii 
şi familia mai dăm 288 lei. 
Cheltuielile prilejuite de 
Sărbători sunt în creştere 
în oraşele mari, cu peste 
100.000 de locuitori (cum e 
şi Galaţiul), unde un român 
a ajuns să cheltuiască, în 
medie, aproape 1.700 de lei, 
de Sărbători, cu 35,4 la sută 
mai mult faţă de acum patru 
ani. .

Sărbătorile de iarnă                                    
ne costă aproape 1.700 de lei 

CeA mAi mAre 
CheltuiAlă 
o reprezintă 
mânCAreA ‑ 649 
lei ‑ în vreme Ce 
pe CAdouri dăm 
CirCA 595 leiAr
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
GarsoniErE

• Vând garsonieră Viaduct, cu baie, liberă, 
21 mp, proprietar. Preţ negociabil. Telefon 
0745484564 (198200)

Vânzări   l
2 CamErE

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(197112)

Vânzări   l
3 CamErE

• Vând apartament 3 camere, renovat, 
parţial mobilat, Ţiglina 3, et.2. 0744643247 
(197571)
• 3camere, parter, la cheie, Spicu, liber, 
pretabil orice. 0745361207 (197614)
• Apartament 3 camere, 120 mp, etaj 1- 
vilă Arcaşilor, 50000 euro. 0744597224 
(198018)

Vânzări   l
4 - 5 CamErE

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (197114)

Cumpărări   l
2 CamErE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (197153)

Vânzări   l
CasE

• Casă Şendreni, construcţie nouă, teren 
proprietate. 0740908351 (196055)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (197155)
• Case locuibile, Centru şi zona Potcoava. 
0745361207 (197617)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (197642)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, ra-
cordată la apă, curent, fosă şi posibiltate 
gaze. 0740028092 (197643)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante. 0743760067 (197732)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante apartament 
Galaţi. 0743760067 (198003)
• Vând casă nouă 3 camere. 0745455539 
(198094)
• Vând casă comuna Cuca, având suprafa-
ţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 (198141)

ÎnChirieri Oferte  l
 APArTAMEnTE

• 2 decomandate etaj 1, excelent amenajat 

şi dotat. Tel. 0749249099 (197812)

• Închiriez apartament 2 camere, complex 

Siret, parter, mobilat, utilat, renovat, CT. 
900 lei. Tel. 0756682959 (198125)

ÎnChirieri Oferte   l
SPAŢii COMErCiAlE

• Două spaţii a 50 mp, cu destinaţie birouri, 

sedii firmă, iT, cabinete avocatură, medi-

ere, Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava de Aur. 

0740020335 (197964)

• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(197973)

Vânzări   l
TErEnuri

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(197113)

• Vând loturi case 400-500 mp Sat Costi, 
cu utilităţi: gaz, curent, apă. 0745452773 
(197486)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 (197963)
• Vând urgent 2500 mp Fileşti. 0743513793 
(197982)
• Teren 330 Vega- Barieră, toate utilităţile+ 
proiect. 0743760067 (198000)

Cumpărări   l
TErEnuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă demo-
labilă) oraş. 0743760067. (197733)
• Cumpăr teren arabil extravilan preţ de la 
2500E- ha. Tel. 0747359199. Zona Bereşti 
şi Bereşti- Meria. (198220)

Vânzări Spaţii   l
COMErCiAlE

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi Ţig.i. 
0745361207 (197615)

• Vând spaţiu comercial str. Traian nr.181. 
Tel. 0729403542 (197746)

Oferte de SerViCiu  l

• SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de securitate calificaţi. Relaţii 
la tel. 0755.050.470. (197474)
• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor bucătar. 0754047563 (197533)
• S.C. angajeaza SuDOr Si lACATuS 
cu experienta in reparatii poduri rulante. 
relatii la tel: 0730535491. (197562)

• restaurant angajează ospătar. relaţii la 
numărul de telefon: 0743599562 (197750)
• AnGAJĂM ŞOFEri PrOFESiOniŞTi 
CATEGOriA C+E Cu EXPEriEnŢĂ 
MiniM 2 Ani PE CAMiOAnE DE MArE 
TOnAJ PEnTru MunCĂ În ŢArĂ SAu 
PEnTru COMuniTATE Cu ÎnCEPErE 
ACTiViTATE Din 2017. TElEFOn 
0744559771 (197787)

• Restaurant CA’JOU angajează bu-

cătari cu experienţă, pizzar cu expe-

rienţă şi ajutor pizzar. Tel. 0236416722 

(197797)

• SC VASCAr SA Vaslui angajează 

pentru Magazin Galaţi: 2 vânzători me-

zeluri. Persoanele interesate sunt ru-

gate să depună un CV până la data de 

20.12.2016 la adresele de mail: resurse.

umane@vascar.ro/magazine@vascar.

ro. Alte relaţii la 0745 020 854/0749 073 

618 între orele 8-16. (197789)

• roserv Pharma, depozit farmaceu-
tic în Vânători, angajează GESTiOnAr, 
MAniPulAnŢi. CV-urile la adresa vali.spi-
nu@roservpharma.ro sau roservpharma-
office@gmail.com 0746122920 (197914)

• Asociaţia S.O.S umanitar recrutează vo-
luntari bărbaţi sau femei, minim 14 ani, fără 
limită de vârstă. Tel. 0784025740 (197932)

• Societatea Katy angajeaza macara-
gii pod rulant pentru platforma Arcelor 
Mittal. relatii vis a vis Autogara, intre 
orele 08.00-16.00. (197935)

• AnGAJEZ CASiEr SuPErMArKET, 
ZOnA CEnTru. 0754512915 (197941)

• Vulcanizare auto angajează personal. 
Tel. 0723170225 (197969)

• Societate Comercială angajează mun-
citori necalificaţi pe platforma Arcelor 
Mittal. Tel. 0758782650 (197991)

• Angajez vânzătoare magazin mixt ali-
mentar. Telefon 0755996883 (198001)

• Sc producţie panificaţie patiserie-cofe-
tărie, angajăm ingineri în industria alimen-
tară şi muncitori calificaţi/necalificaţi (cu 
şi fără experienţă). Telefon 0752232568. 
(198026)

• Sc producţie angajează şoferi distribuţie. 
Telefon 0752232568. (198027)
• restaurant COrSO angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, spălător vase. relaţii 
0752209862 (198041)

• Angajăm şofer taxi. Seriozitate. 
0746403486 (198043)
• GAlMirAD GruP AnGAJEAZĂ 
PEnTru luCrĂri În DHi MAnGAliA 
Şi VArD BrĂilA, lĂCĂTuŞi 
nAVAli, SuDOri CO2/AuTOGEni, 
ÎnDrEPTATOri Cu EXPEriEnŢĂ. 
SAlAriu C.M. MiniM 1700 rOn, 
TrAnSPOrT, CAZArE, BOnuS, 
TiCHETE DE MASĂ. - 0751166903 
(198057)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

ANUNŢURI
deCeSe  l

• În aceste momente de durere, ne 
exprimăm întreaga noastră com-

pasiune şi suntem alături de familia 
Cătălin Bârliba, la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost MiHAi BÂrliBA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Mihaela şi Costică. (198219)

• Cu nemărginită durere anunţăm pleca-
rea dintre noi a celui care a fost TOADEr 
TĂnASE - 77 ani. Te vom iubi mereu şi 
vei rămâne veşnic în inimile noastre! 
Dumnezeu să-i odihnească în pace su-
fletul bun şi frumos! Familia. (198222)

• A încetat din viaţă cea mai puter-
nică femeie pe care am cunoscut-o, 
VAlEriA SÂMPETru. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! iulia (198223)

• Cu inimile zdrobite de durere şi ochii 
plini de lacrimi, anunţăm trecerea la cele 
veşnice a dragii noastre soţii şi mame, 
SÂMPETru VAlEriA. Îi mulţumim din 
suflet pentru tot sacrificiul său şi rugăm 
pe bunul Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească în pace! ion, Vasile, Dana şi Dan. 
Înmormântarea a avut loc luni 26 decem-
brie. (198224)

• Cu profund regret şi durere anunţăm 
că mama, bunica şi străbunica noastră, 
PuŞCAŞu AniCA, a încetat din viaţă. 
lidia, Bianca, Eric, Adi. Înmormântarea 
a avut loc sâmbătă 24 decembrie. 
(198227)

 

• Draga noastră mamă şi soţie, GAiu 

niCOlETA, s-a stins din viaţă pe 23 

decembrie 2016. Te vom iubi mereu! 

Îţi mulţumim că ne-ai îndrumat în 

fiecare secundă şi că ne-ai transfor-

mat în oameni frumoşi. Pentru noi vei 

rămâne mereu o luptătoare! (198231)

 lOferte de SerViCiu 

• restaurant angajează urgent ospătari 
şi bucătari. relaţii la telefon 0775332380 
(198080)

• Angajez persoană pentru menaj. Tel. 
0746996784 (198105)

• SC angajează zugrăviţe, zugravi, fa-
ianţari, rigipsari în amenajări interioare. 
relaţii la telefon 0751454504 (198131)

• Societate comercială angajează 
full time economist cu experienţă 
pentru contabilitate de gestiune. 
Constitue un avantaj întocmirea bi-
lanţului. C.V. se va trimite la adresa 
de email perladunarii_gl@yahoo.
com (198143)

• Angajăm bucătari şi ospătari pentru 
cantină. nu contează vârsta. Telefon 
0799496085 (198168)

• Caut o persoană pentru îngrijire bătrână. 
0745664979 (198226)

• S.C. angajeaza Maistri Tubulatori 
cunoscători de limba italiana şi Sudori 
în argon, domeniul naval. relaţii de 
luni până vineri între orele 10-14 la tel. 
0756169772 sau mail/office.romania@
saldnav.com (198230)

Vânzări autO  l

• Vând rulote diferite dimensiuni. Preţuri 
negociabile. 0753043368 (197270)

Cumpărări autO  l

• CuMPĂr AuTOTuriSME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (195334)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur radiere. 
0743760067. (197734)

Vânzări eleCtrOniCe  l

• OFErTĂ: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(197151)

Vânzări diVerSe  l

• locuri de veci, poziţii bune. 0745361207 
(197616)

Cumpărări diVerSe  l

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (197149)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (197152)

preStări SerViCii  l

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI DE 
SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 0761998905. 
(170805)

• Executăm dulgherii, mansarde, tablă 
lindab, opritor de zăpadă, uluce, burla-
ne, orice reparaţii, amenajări interioare, 
toate tipurile de accesorii. 0733391330, 
0742653594 (196842)

• Executam lucrări de amenajări interioare, 
orice reparaţii, acoperişuri, dulgherii, orice 
tip de tablă, uluce, burlane. 0755369410, 
0734428616 (196843)

• instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (197703)

adunări Generale  l

• A.C.C.O. Covurlui Galaţi convoacă mem-
brii asociaţiei la adunarea generală 2016, 
miercuri 28.12.2016, ora 9.00 la sediul din 
Mihai Bravu 11A. (198221)

pierderi  l

• Pierdut carnet CAr Pensionari cu nr. 
31520 pe numele Ciubotariu Anica. Se 
declară nul. (198217)
• Pierdut certificat de inregistrare si 
certificate constatatoare la societatea 
SPECiAlTEHniK Gl Srl. Se declara 
nule. (198229)

diVerSe  l

• REVELION pentru grup 40-50 persoa-
ne, restaurant zona ICFrimu, 180 lei ne-
gociabil. 0744431568 (198194)

• SC rEMPlAST CAPS Srl, cu sediul in 

Satul Munteni, Comuna Munteni, Strada 

Stefan Cel Mare nr. 46, judeţul Galaţi, 

anunţa publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de revizuire a autorizaţie de mediu 

nr.85 din 03.05.2016, in scopul desfasura-

rii activităţii 2592 – Fabricarea ambalajelor 

uşoare din metal, 2599 – Fabricarea altor 

articole din metal, 4619 – intermedieri în 

comerţul cu produse diverse desfasurata 

in satul Munteni, Comuna Munteni, Strada 

Stefan Cel Mare nr. 46, judeţul Galaţi. 

informaţii privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se solicita revizui-

rea autorizaţiei de mediu pot fi consultate 

zilnic, de luni pana joi, intre orele 8.30 – 

16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30, la 

sediul AGEnTiEi PEnTru PrOTECTiA 

MEDiului GAlATi, str. regiment 11 Siret 

nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. Observatiile, 

sugestiile si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 
(198214)

 

 

ANUN  

 

Prin Hot rârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire 
de la plata major rilor de întârziere aferente obliga iilor bugetare constând în impozite i taxe 
locale, datorate bugetului local de c tre persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorial  a 
municipiului Gala i. 

Scutirea se aplic  major rilor de întârziere aferente obliga iilor principale reprezentând 
impozite, taxe, inclusiv amenzi contraven ionale stinse pân  la data de 30.12.2016 i nu are 
aplicabilitate pentru obliga iile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor 
sechestrate. 

Pot beneficia de scutirile major rilor de întârziere, persoanele fizice care îndeplinesc 
urm toarele condi ii: 

S  achite pân  la data da 30.12.2016, obliga iile principale constând în impozite i taxe 
locale, inclusiv amenzi contraven ionale, datorate bugetului local al municipiului 
Gala i; 

S  depun  cerere la data efectu rii pl ii integrale a obliga iilor principale constând în 
impozite i taxe, inclusiv amenzi contraven ionale. 

Solicitarea contribuabililor, se poate face  la cele 3 centre ale Prim riei Municipiului 
Gala i – Direc ia Impozite, Taxe i alte Venituri Locale, astfel: 

Centrul din Str. Domneasc , bloc. L, parter Luni, mar i, joi, vineri – 8,30-16,30 
Miercuri: 8,30-18,30 

Centrul din str. H. Coand , bl. J5, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

Centrul din str. Br ilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

 

 

 

ANUNȚ
Prin Hotărârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire de la plata 

majorărilor de întârziere aferente obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, datorate bugetului 
local de către persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.

Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligațiilor principale reprezentând impozite, 
taxe, inclusiv amenzi contravenționale stinse până la data de 30.12.2016 și nu are aplicabilitate pentru 
obligațiile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor sechestrate.

Pot beneficia de scutirile majorărilor de întârziere persoanele fizice care îndeplinesc următoarele 
condiții:

Să achite până la data de 30.12.2016 obligațiile principale constând în impozite și taxe locale, - 
inclusiv amenzi contravenționale, datorate bugetului local al municipiului Galați;
Să depună cerere la data efectuării plății integrale a obligațiilor principale constând în impozite și - 
taxe, inclusiv amenzi contravenționale.

Solicitarea contribuabililor se poate face  la cele 3 centre ale Primăriei Municipiului Galați – Direcția 
Impozite, Taxe și alte Venituri Locale, astfel:

 

 

ANUN  

 

Prin Hot rârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire 
de la plata major rilor de întârziere aferente obliga iilor bugetare constând în impozite i taxe 
locale, datorate bugetului local de c tre persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorial  a 
municipiului Gala i. 

Scutirea se aplic  major rilor de întârziere aferente obliga iilor principale reprezentând 
impozite, taxe, inclusiv amenzi contraven ionale stinse pân  la data de 30.12.2016 i nu are 
aplicabilitate pentru obliga iile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor 
sechestrate. 

Pot beneficia de scutirile major rilor de întârziere, persoanele fizice care îndeplinesc 
urm toarele condi ii: 

S  achite pân  la data da 30.12.2016, obliga iile principale constând în impozite i taxe 
locale, inclusiv amenzi contraven ionale, datorate bugetului local al municipiului 
Gala i; 

S  depun  cerere la data efectu rii pl ii integrale a obliga iilor principale constând în 
impozite i taxe, inclusiv amenzi contraven ionale. 

Solicitarea contribuabililor, se poate face  la cele 3 centre ale Prim riei Municipiului 
Gala i – Direc ia Impozite, Taxe i alte Venituri Locale, astfel: 

Centrul din Str. Domneasc , bloc. L, parter Luni, mar i, joi, vineri – 8,30-16,30 
Miercuri: 8,30-18,30 

Centrul din str. H. Coand , bl. J5, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

Centrul din str. Br ilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

 

 

 

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.

CV-ul se depune la sediul societăţii 
din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com. www.viata-libera.roAr
hi
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27 DEC 2016 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

deCeSe  l

• În aceste momente de durere, ne 
exprimăm întreaga noastră com-

pasiune şi suntem alături de familia 
Cătălin Bârliba, la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost MiHAi BÂrliBA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Mihaela şi Costică. (198219)

• Cu nemărginită durere anunţăm pleca-
rea dintre noi a celui care a fost TOADEr 
TĂnASE - 77 ani. Te vom iubi mereu şi 
vei rămâne veşnic în inimile noastre! 
Dumnezeu să-i odihnească în pace su-
fletul bun şi frumos! Familia. (198222)

• A încetat din viaţă cea mai puter-
nică femeie pe care am cunoscut-o, 
VAlEriA SÂMPETru. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! iulia (198223)

• Cu inimile zdrobite de durere şi ochii 
plini de lacrimi, anunţăm trecerea la cele 
veşnice a dragii noastre soţii şi mame, 
SÂMPETru VAlEriA. Îi mulţumim din 
suflet pentru tot sacrificiul său şi rugăm 
pe bunul Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească în pace! ion, Vasile, Dana şi Dan. 
Înmormântarea a avut loc luni 26 decem-
brie. (198224)

• Cu profund regret şi durere anunţăm 
că mama, bunica şi străbunica noastră, 
PuŞCAŞu AniCA, a încetat din viaţă. 
lidia, Bianca, Eric, Adi. Înmormântarea 
a avut loc sâmbătă 24 decembrie. 
(198227)

 

• Draga noastră mamă şi soţie, GAiu 

niCOlETA, s-a stins din viaţă pe 23 

decembrie 2016. Te vom iubi mereu! 

Îţi mulţumim că ne-ai îndrumat în 

fiecare secundă şi că ne-ai transfor-

mat în oameni frumoşi. Pentru noi vei 

rămâne mereu o luptătoare! (198231)

• noi, surorile şi fraţii, Tănase Gherghina, 
lupuşor Tinca, Oană Maria, Paţilea 
ionel, Avram nela, Cosgarea rodica, 
Paţilea Fănel, Paţilea Aurel, suntem 
alături de PuŞCAŞu AniCA pentru un 
ultim „rămas bun”, dar cu speranţa re-
vederii! (198228)

• S-a ridicat la ceruri în aceste zile sfinte, 
mult prea draga mea nepoată şi fină, 
niCOlETA GAiu, pe care nu o voi uita 
cât voi mai fi pe pământ. Mergi lângă 
nanul care te-a iubit nespus! Dumnezeu 
să te aibă în pază! Tiţa. (198232)

• Suntem alături de familie în aceste 
momente de întristare când se desparte 
de cea mai iubită fiinţă, BEnEA CHirA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Familia răsghin Costel. (198234)
• Suntem alături de naşii noştri, la grea-
ua pierdere suferită prin decesul mamei, 
BEnEA CHirA. Dumnezeu să o ierte! 
Cristian şi Monica. (198235)
• Suntem alături de verişorii noştri în aceste 
momente grele, când se despart de cea 
mai iubită fiinţă „mama”, BEnEA CHirA. 
Condoleanţe familiei îndurerate! Familia 
luca cu copiii. (198236)
• Cu adâncă durere în suflet, regretăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost cuscra 
noastră, BEnEA CHirA. nu te vom uita! 
Familia Damian Petrişor. (198237)

• Cu profundă durere, ne alăturăm naşei 
noastre, Donea Elena la greaua pierde-
re a naşului nostru, DOnEA MiHAil. 
Finii: Vasile, Maria, Mihăluş Marin. 
Dumnezeu să-l ierte! (198239)

• În zi Sfântă de Crăciun, ţi-ai împletit 
coroniţa de brad pentru veşnicie, draga 
noastră, CHirA BEnEA. Fie-ţi călătoria 
lină şi iertate păcatele! nouă ne rămân 
bucuria şi amintirile scumpe ale timpului 
petrecut lângă tine. Cu nespus regret, 
fam. Benea Victor şi Brăiliţa Daniel. 
(198241)

 

• Când se stinge o flacără o reaprinzi, 

dar când se stinge o viaţă, o plângi me-

reu. Ai fost parcă mai ieri lângă noi, 

VÎrGOliCi MAriAn, dar azi ai plecat 

prea devreme spre veşnicie. Dumnezeu 

să te ierte suflet drag! locatarii bl. B7. 

Înmormântarea astăzi 27 decembrie la 

cimitirul Eternitatea ora 12.00. (198242)

• regretăm trecerea în nefiinţă a scum-

pei noastre mătuşi, BEnEA CHirA, 

după o grea suferinţă. Dumnezeu s-o 

ierte! Familia Stîngă C. (198244)

• Cu inimile zdrobite de durere şi ochii 

plini de lacrimi, anunţăm trecerea la cele 

veşnice a dragului nostru tată şi bunic, 

HAGiu COSTiCĂ. Îi mulţumim pentru 

tot ce a făcut pentru noi şi rugăm pe 

bunul Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-

nească în pace! Înmormântarea are loc 

azi, 27 decembrie, ora 14.00, în satul 

Tămăoani. Familia. (198245)

 

• Ai plecat mult prea devreme dintre noi, 

verişorul nostru drag, MAriAn 

VÂrGOliCiu, lăsând un gol imens în 

sufletele noastre. nu te vom uita! Fam. 

Danţiş lili, Dan, Cristi (198246)

• Cuvintele nu pot descrie durerea 
din sufletele noastre, pentru des-
părţirea de tine, soţ, tată, profesor 
DONEA MIhAIL. Te vom iubi mereu. 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la capela bisericii “Sf. Stelian” din 
Ţiglina 1. Înmormântarea va avea loc 
marţi, 27 decembrie 2016,ora 12.00 
la cimitirul Eternitatea. (198247)

COmemOrări  l

 

• Familia domnului profesor GHEOrGHE 

miron COSTin comemorează cinci 

ani de la dispariţia lui, cu multă tristeţe, 

dragoste şi respect. rămâne adânc 

ancorat în inimile noastre şi ne rugăm 

lui Dumnezeu să-l aibă în pază. 

(197887)

• Astăzi, de ziua ta, PETrEA iOAn, îţi spu-

nem „Dumnezeu să te ierte!”. Cât voi trăi 

te voi pomeni. Mamaia şi fraţii. (198028)

• Astăzi, de ziua numelui, iVAnOV ŞTEFAn, 

îţi spunem „Dumnezeu să te ierte!”. naşa. 

(198029)

 

• A fi sau a nu fi? PAVEl CĂTĂlinA- 19 

ani, de 8 ani ai trecut în lumea celor care 

nu mai sunt printre noi. ne-ai părăsit în 

zi de sărbătoare, lăsând în urmă un gol 

imens, ce nu se va umple niciodată. O 

rugăciune, o lumânare, o floare şi multe 

lacrimi pe mormânt. Părinţii, fratele şi 
cumnata. (198073)

 

• De 12 ani e o himeră viaţa/ Când doru-n 
noapte se încuie/ Şi nu mai poate reve-
dea lumina./ nici dacă poarta nopţii o 
descuie.../ Mi-e dor de tine, AMY,/ Să-ţi 
mai ascult o dată şoapta aş vrea,/ Să te 
privesc, dar nu într-o ramă,/ Să te ascult, 
să îţi vorbesc aievea... TurCu AMAliA 
GEOrGiAnA, 20 ani. Părinţii. (198077)

• Amintim celor care l-au cunoscut pe fos-
tul maistru ŞTEFAn DAnilOViCi (FĂnEl) 
că ar fi împlinit 80 ani dacă moartea nu l-ar 
fi răpit. În loc de „la mulţi ani” noi, soţia şi 
copiii: Gabi şi Domnelia, spunem 
„Dumnezeu să-l ierte!” (198107)

• Cu tristeţe şi durere amintim că pe data 
de 26 decembrie 2016 s-au împlinit 40 zile 
de când scumpul nostru fiu, frate şi unchi, 
DiMA MAriCEl, ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Dumnezeu să-l ierte! (198113)

• Colegii notari din Camera 
Notarilor Publici Galaţi comemo-

rează 8 ani de la trecerea în nefiin-
ţă a domnului ChISCANU VIOREL 
VIVIAN. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Colegiul Director al 
Camerei Notarilor Publici Galaţi 

(171613)

• SC rEMPlAST CAPS Srl, cu sediul in 

Satul Munteni, Comuna Munteni, Strada 

Stefan Cel Mare nr. 46, judeţul Galaţi, 

anunţa publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de revizuire a autorizaţie de mediu 

nr.85 din 03.05.2016, in scopul desfasura-

rii activităţii 2592 – Fabricarea ambalajelor 

uşoare din metal, 2599 – Fabricarea altor 

articole din metal, 4619 – intermedieri în 

comerţul cu produse diverse desfasurata 

in satul Munteni, Comuna Munteni, Strada 

Stefan Cel Mare nr. 46, judeţul Galaţi. 

informaţii privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se solicita revizui-

rea autorizaţiei de mediu pot fi consultate 

zilnic, de luni pana joi, intre orele 8.30 – 

16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30, la 

sediul AGEnTiEi PEnTru PrOTECTiA 

MEDiului GAlATi, str. regiment 11 Siret 

nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. Observatiile, 

sugestiile si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 
(198214)

 

 

ANUN  

 

Prin Hot rârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire 
de la plata major rilor de întârziere aferente obliga iilor bugetare constând în impozite i taxe 
locale, datorate bugetului local de c tre persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorial  a 
municipiului Gala i. 

Scutirea se aplic  major rilor de întârziere aferente obliga iilor principale reprezentând 
impozite, taxe, inclusiv amenzi contraven ionale stinse pân  la data de 30.12.2016 i nu are 
aplicabilitate pentru obliga iile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor 
sechestrate. 

Pot beneficia de scutirile major rilor de întârziere, persoanele fizice care îndeplinesc 
urm toarele condi ii: 

S  achite pân  la data da 30.12.2016, obliga iile principale constând în impozite i taxe 
locale, inclusiv amenzi contraven ionale, datorate bugetului local al municipiului 
Gala i; 

S  depun  cerere la data efectu rii pl ii integrale a obliga iilor principale constând în 
impozite i taxe, inclusiv amenzi contraven ionale. 

Solicitarea contribuabililor, se poate face  la cele 3 centre ale Prim riei Municipiului 
Gala i – Direc ia Impozite, Taxe i alte Venituri Locale, astfel: 

Centrul din Str. Domneasc , bloc. L, parter Luni, mar i, joi, vineri – 8,30-16,30 
Miercuri: 8,30-18,30 

Centrul din str. H. Coand , bl. J5, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

Centrul din str. Br ilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

 

 

 

ANUNȚ
Prin Hotărârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire de la plata 

majorărilor de întârziere aferente obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, datorate bugetului 
local de către persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.

Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligațiilor principale reprezentând impozite, 
taxe, inclusiv amenzi contravenționale stinse până la data de 30.12.2016 și nu are aplicabilitate pentru 
obligațiile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor sechestrate.

Pot beneficia de scutirile majorărilor de întârziere persoanele fizice care îndeplinesc următoarele 
condiții:

Să achite până la data de 30.12.2016 obligațiile principale constând în impozite și taxe locale, - 
inclusiv amenzi contravenționale, datorate bugetului local al municipiului Galați;
Să depună cerere la data efectuării plății integrale a obligațiilor principale constând în impozite și - 
taxe, inclusiv amenzi contravenționale.

Solicitarea contribuabililor se poate face  la cele 3 centre ale Primăriei Municipiului Galați – Direcția 
Impozite, Taxe și alte Venituri Locale, astfel:

 

 

ANUN  

 

Prin Hot rârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire 
de la plata major rilor de întârziere aferente obliga iilor bugetare constând în impozite i taxe 
locale, datorate bugetului local de c tre persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorial  a 
municipiului Gala i. 

Scutirea se aplic  major rilor de întârziere aferente obliga iilor principale reprezentând 
impozite, taxe, inclusiv amenzi contraven ionale stinse pân  la data de 30.12.2016 i nu are 
aplicabilitate pentru obliga iile fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor 
sechestrate. 

Pot beneficia de scutirile major rilor de întârziere, persoanele fizice care îndeplinesc 
urm toarele condi ii: 

S  achite pân  la data da 30.12.2016, obliga iile principale constând în impozite i taxe 
locale, inclusiv amenzi contraven ionale, datorate bugetului local al municipiului 
Gala i; 

S  depun  cerere la data efectu rii pl ii integrale a obliga iilor principale constând în 
impozite i taxe, inclusiv amenzi contraven ionale. 

Solicitarea contribuabililor, se poate face  la cele 3 centre ale Prim riei Municipiului 
Gala i – Direc ia Impozite, Taxe i alte Venituri Locale, astfel: 

Centrul din Str. Domneasc , bloc. L, parter Luni, mar i, joi, vineri – 8,30-16,30 
Miercuri: 8,30-18,30 

Centrul din str. H. Coand , bl. J5, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

Centrul din str. Br ilei, nr.232, bl. E4, parter Luni, mar i, miercuri, joi– 8,30-15,30 
Vineri: 8,30-12,30 

 

 

 

Cu discreţie, cu fărâme din suflet 
dăruite fiecărui om care i-a bucu-
rat viaţa, fiecărui copil dintre 
cei cărora le-a destăinuit magia 
cărţilor, mama a păşit firav pe 
drumul spre iertare şi neuitare.
Să ne rugăm împreună pentru 
sufletul ei bun, dragi prieteni, la 
biserica trei ierarhi şi să o con-
ducem pe ultimul ei drum astăzi, 
27.12.2016, ora 13,00.
Cortegiul funerar va pleca de la 
biserica trei ierarhi şi înmormân-
tarea va avea loc la Cimitirul 
Cătuşa.                 Familia

Înv. Chira benea

www.viata-libera.ro

• Cu durere în suflet, anunţăm dece-
sul surorii şi mătuşii noastre TALABĂ 
VIRGINIA. Înmormântarea va avea 
loc marţi, 27 decembrie, ora 11,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
s-o odihnească în împărăţia Sa. 
Familia.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

COmemOrări  l

 

• Nu se poate înţelege cât de grea 
e despărţirea decât atunci când o 
fiinţă dragă pleacă de lângă noi. O 
cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu 
te aude, o aştepţi şi nu vine. Ne 
rămân doar amintirea şi un dor 
nestins în inimă pentru dragul  

nostru tată, socru şi bunic, 
TUDORAChI PETRU (IVANCIU). 

(198122)

• Au trecut 8 ani de durere şi lacrimi, scum-
pul meu soţ, tată şi bunic PETrEA 
ŞErBAn. Dumnezeu să-l ierte! Soţia. 
(198130)

• Astăzi de Sf. Ştefan se împlinesc 10 ani 
de dor, de lacrimi pentru tine, iubitul nos-
tru, VlASE PArASCHiV, tată, soţ şi bunic. 
nu te vom uita niciodată! Dumnezeu să te 
aibă în pază! Soţia, copiii, nepoţii şi rudele. 
(198215)

• Cu tristeţe şi durere amintim că astăzi 27 
decembrie se împlinesc 7 ani de când ne-
am despărţit pentru totdeauna de 
COnSTAnTinESCu MiHAi. Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în pace! Te 
purtăm în suflet mereu. nu te vom uita şi 
te vom iubi mereu! Mama, sora, întreaga 
familie. (198218)

 

• Într-o zi atât de tristă pentru noi, la 2 
ani de la plecarea ta la ceruri, gându-
rile şi rugăciunile noastre curg către 

tine, dragul nostru MiHAil 
lunGEAnu. Dumnezeu să te ierte şi 

să aibă grijă de sufletul tău. nu te 
vom uita niciodată! Soţia şi copiii. 

(198225)

• S-au împlinit 19 ani de când a plecat 
dintre noi bunul nostru tată şi bunic, 
AnDOnE SPiriDOn. (198238)

 

• Sărbătorile Crăciunului au fost un mare 
prilej de bucurie, dragul meu fiu, 
VAlinSCHE ADriAn COSTEl, pentru 
că ai venit pe lume în aceeaşi zi în care 
s-a născut Mântuitorul lumii. Dar, de 
când ai plecat în altă lume, va fi numai 
tristeţe şi durere fără tine. iar, la două 
luni de la deces, cu puţină întârziere şi 
cu mult respect, le mulţumesc tuturor 
celor care au fost alături de mine, rude-
lor, prietenilor, cunoştinţelor, vecinilor şi 
chiar şi celor care n-au venit, dar m-au 
susţinut moral. Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul tău bun! Familia: mama 
şi fratele. (198240)

 

• Pios omagiu la împlinirea a 5 ani 
de la decesul iubitei şi bunei noas-

tre mame şi bunici, ECATERINA 
MIhALAChE. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace şi neştearsă să-i 
fie amintirea! Familia. (198243)

online

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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cronologie

decembrie

27
1585.  u Încetează din viaţă PIERRE 
de RONSARD (n. 1524), scriitor 
francez.
1822.  u Se naşte LOUIS 
PASTEUR (m. 1895), chimist, 
bacteriolog francez, fondatorul 
microbiologiei.
1832.  u Se naşte PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(m.1898), critic şi umanist rus, 
fondatorul galeriei de artă 
plastică ce-i poartă numele.
1870.  u Intră în funcţiune, în mod 
provizoriu, segmentul de cale 
ferată Roman - Tecuci - Galaţi - 
Brăila - Bucureşti.
1901.  u Se naşte MARLENE 
DIETRICH (m. 1992), actriţă, 
cântăreaţă germană. Din anul 1930, 
s-a stabilit în SUA, devenind cetăţean 
american în 1939. A fost distinsă 
cu Crucea de Ofiţer al Legiunii de 
Onoare a Franţei, cu Ordinul de 
Mareşal a Legiunii de Onoare a 
Franţei, cu Medalia Libertăţii.
1923.  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRE - GUSTAV EIFFEL 
(n. 1832), inginer francez. A 
construit turnul [înalt de 300 
metri] din Paris ce-i poartă 
numele.
1925.  u Încetează din viaţă 
SERGHEI ALEXANDROVICI 
ESENIN (n. 1895), scriitor rus.
1948.  u Se naşte GERARD 
DEPARDIEU, actor francez, 
laureat cu Premiul Cesar, pentru 
cel mai bun actor, cu alte premii.
1961.  u Încetează din viaţă, la 
New York, KONRAD BERCOVICI 
(n. 1882, la Galaţi), prozator, 
dramaturg.
1977.  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CIUCURENCU  
(n. 1903), pictor, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
2007.  u Încetează din viaţă 
NICOLAE OANCEA (n. 1936, la 
Galaţi), poet publicist, eseist, 
editor.  V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul de iarnă al 
artiştilor gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u
Expoziţia de pictură „Drumuri neuitate“, 
a plasticienei Maria Secobeanu.
Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine Expoziţia „În prag de sărbătoare“, a 
etnografului Paul Buţa.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25) Expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape de patrimoniu”.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u

nr. 80) Exponatul lunii: „Carte românească 
veche“,  Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”.
Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u
(comuna iveşti) expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă“, Expoziţia de 
pictură „Halucinant”, Expoziţia „Vis de iarnă”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, Expoziţia de 
fotografie „India”. 

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u luni-vineri, 9,00-
17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză  u închis. 

carnet cultural
iasmina Stoianovici l

Timişoara 

 3  0

Cluj 

 4  1

Bucureşti 

 7  -1

Galaţi 

 4  -1
Constanţa 

 3  2

Braşov 

 1  -2

Londra 

 6  1
Paris 

 7  -1
Madrid 

14  6
Roma 

14 4

Chişinău 

 3  -1

plouă. Astăzi, cerul 
va fi înnorat. Valoarea maxi-
mă a temperaturii va ajunge la 
4 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la valoarea de -1 grad 
Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de 70 la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 10 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 765 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 95 la sută. . surse online

meteo 27 decembrie România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:47 am

apune 
 54:32 pm

A murit 
George 
Michael
VAlentin ChiŢu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cântăreţul George Michael a murit duminică seară, 
în ziua de Crăciun, la vârsta de 53 de ani,  a anunţat 
agentul său de presă. potrivit unui colaborator, 
artistul a murit din cauza unei insuficienţe cardiace. 
"Cu mare tristeţe, vă confirmăm că iubitul nostru fiu, 
frate şi prieten George a murit împăcat, în reşedinţa 
lui, în perioada Crăciunului. Familia cere să îi fie 
respectată intimitatea în aceste zile dificile. pentru 
moment, nu vom mai face alte declaraţii“, a declarat 
agentul muzicianului.

George Michael, al cărui nume real a fost Georgios 
Kyriacos Panayiotou, s-a născut pe 25 iunie 1963, la 
Londra. George Michael a devenit cunoscut după ce a 
înfiinţat duoul pop Wham!, alături de colegul lui de 
şcoală, Andrew Ridgeley. Şi-a construit apoi o carieră 
solo impresionantă şi a lansat albume de mare succes. 
A vândut pe parcursul carierei sale de patru decenii 
peste 100 de milioane de albume. George Michael a 
avut şapte piese care au ajuns pe primul loc în topul 
din Marea Britanie. Artistul a fost recompensat de-a 
lungul anilor cu numeroase trofee şi distincţii, inclusiv 
cu două premii Grammy şi trei Brit Awards. .

star 
Last Christmas

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
26 32 15 38 1 27

super noroc 0 3 9 2 6 4

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
1 (5/5) REPORT 32.735,04 265.352,00
2 (5/6) REPORT 16.367,52 16.367,52
3 (4/6) 599 277,41 -

Fond total de castiguri: 9.851.187,68 l

joker

noroc plus 9 6 4 9 7 3

27 1 3 38 31 18
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

I-a REPORT 70.089,01 1.363.340,19
II-a REPORT 15.154,38 15.154,38
III-a 2 33.508,65 -
Iv-a 24 420,95 -
v-a 50 378,85 -
vI-a 1.137 38,90 -
vII-a 498 23,53 -
vIII-a 2.272 14,54 -

Fond total de castiguri: 7.758.183,05  l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
4 18 32 21 17 34

noroc 512 6 2 9 8

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
1 (6/6) REPORT 271.887,84 12.165.893,32
2 (5/6) 11 12.358,53 -
3 (4/6) 6.484 388,41 -

Fond total de castiguri: 12.632.301,16  l

22 deceMBRIe 2016
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Cotele apelor Dunãrii 
din 26 decembrieag
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CapriCorn l
22 decembrie ‑ 19 ianuarie 

Puteţi avea un succes 
deosebit la întâlnirile de 
afaceri.

Vãrsãtor l
20 ianuarie ‑ 18 februarie 

S-ar putea să aveţi o mică 
neînţelegere cu partenerul de 
viaţă.

Peşti l
19 februarie ‑ 20 martie 

S-ar putea să fiţi puţin 
confuz, din cauza 
problemelor sentimentale.

BerBeC l
21 martie ‑ 20 aprilie  

Puteţi să începeţi o activitate 
nouă, mai ales pe plan social.

taur l
21 aprilie ‑ 21 mai  

apar rezultatele eforturilor 
din ultima perioadă: câştiguri 
financiare şi afirmarea în 
societate.

gemeni l
22 mai ‑ 21 iunie  

Zi bună pe plan sentimental 
şi social.

raC l
22 iunie ‑ 22 iulie  

Se anunţă o zi cu mari 
satisfacţii în societate.

Leu l
23 iulie ‑ 22 august  

traversaţi o perioadă 
favorabilă din toate punctele 
de vedere.

FeCioarã l
23 august ‑ 21 septembrie 

Sunteţi plin de energie şi 
aveţi idei inspirate.

BaLanþã l
22 septembrie ‑ 22 octombrie 

Vă reîntâlniţi cu prieteni 
vechi, care vă invită să le 
faceţi o vizită.

sCorpion l
23 octombrie ‑ 21 noiembrie 

Aveţi succes în toate 
activităţile casnice.

sãgetãtor l
22 noiembrie ‑ 21 decembrie 

Începeţi ziua hotărât să 
terminaţi o lucrare în casă. 

horoscop 
27 decembrie

online

filmul zilei
27 DeCemBrie l

AşA e viAţA 
Digi Film, ora 20:00. 
(comedie romantică, SUA, 2014)

Cu: Michael Douglas, Diane Keaton  u  
În această comedie, regizată de Rob Reiner, există multe motive pentru care 
să nu-l placi pe Oren Little. Singura lui dorinţă este să mai vândă o casă şi să 
se pensioneze, până când fiul lui înstrăinat vine cu fiica sa, pe care Oren nu o 
cunoaşte.

08:00 Telejurnal matinal
08:45 Sport
08:50 vorbeşte corect!
09:00 Politică şi delicateţuri
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Pirineii
11:00 Profesioniştii... (talk show) 
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Doar să gustaţi...
13:00 Gări de poveste
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:10 Maghiara de pe unu (live)
17:00 Telejurnal (emis. info.)
17:30 Doar să gustaţi...
18:00 Profesioniştii... (talk show) 
19:00 TvR 60 (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Sport
21:00 România 9 (talk show) 
22:20 ştirile de mâine
23:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 Profesioniştii... (talk show) 
01:00 România 9 (talk show) (r) 
01:45 România 9 (talk show) (r) 

Partea a doua
02:20 TvR 60 (emis. info.) (r) 

04:15 Prinţesa îndărătnică  
(SUA, com. de fam.) (r)

06:00 ştirile Pro Tv  
(emis. info.) (live) 
Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu

10:30 vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (live) 
Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00 ştirile Pro Tv (emis. info.)  
(live) Cu Diana Enache

14:00 viaţa secretă a albinelor  
(SUA, f. dr.)

16:00 Un sărut adevărat  
(SUA, com.)

18:00 Ce spun românii  
(reality show)

19:00 ştirile Pro Tv  
(emis. info.) (live) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Războiul minţii (SUA, S.F.)
22:45 Stiletto (SUA, acţiune)
00:45 Războiul minţii  

(SUA, S.F.) (r)
02:45 Stiletto (SUA, acţiune) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza 
     cu Răzvan şi Dani  

(div.) (live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15  Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Poftiţi pe la noi: 
     Poftiţi la muncă!  

(div.) (r)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi: 
     Poftiţi la muncă!  

(div.)
23:30 Cum a furat Grinch 

Crăciunul (SUA, com.)
01:30 Observator (r)
03:00 Cum a furat Grinch 

Crăciunul (SUA, com.) (r)

05:00 ştiri Naţional Tv (r)
05:30 Baronii (s. com.)
06:00 vouă (div.) (r)
06:15 Albumul Naţional (div.) (r)
08:15 vouă (div.) (r)
08:30 Suflete trădate (ep. 146) (r)
09:45 Destine împlinite (ep. 581) 
10:45 Teleshopping 
11:00 Teleshopping (promo)
12:00 vouă (div.)
12:15 Baronii (s. com.) (r)
13:00 ştiri Naţional Tv
13:30 Colinde
13:45 Ciocănitoarea Woody şi 

prietenii ei (SUA, f. doc.)
16:15 Mica mireasă 

(ind., s. rom., ep. 1098) (r)
17:15  Tărâmul Lupilor (ep. 7)
18:30 ştiri Naţional Tv 
19:15 Mica mireasă (ep. 1099)
20:15 Destine împlinite (ep. 582)
21:15  Cursa răzbunării (SUA)
23:15 ştiri Naţional Tv  (r)
23:45 Templul Shaolin  

(hongk., acţ. com.) (r)
02:00 Cursa răzbunării  

(SUA, acţiune) (r)

04:00 Black Mass: Afaceri 
murdare (SUA, acţiune)

06:00 Snoopy şi Charlie Brown: 
Filmul Peanuts (SUA)

07:30 Oraşe de hârtie  
(SUA, f. romant.)

09:15 Ricki şi the Flash 
(SUA, f. dr.)

10:55 Fratele Urs (SUA, f. anim.)
12:20 Pan: Aventuri în ţara de 

Nicăieri (SUA, f. avent.
fam.)

14:10 Maestrul despărţirilor  
(SUA, com. rom.)

15:35 Petrecerea burlacilor  
(can., com.)

17:00 Anne de la Green Gables  
(can., f.tv)

18:30 Hotel Transilvania 2  
(SUA, f. anim.)

20:00 În singurătate  
(ceh., dr. mini-s., sez. 1, 
ep. 6)

21:00 Dezastrul din San 
Andreas  (SUA, f-catastr.)

22:55 The Revenant: Legenda 
lui Hugh Glass (SUA)

08:10 Dimineaţa de sport 
09:30 Aripi de mătase (ep. 66) (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 
11:30 Poveste de Crăciun 2016
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45 Auzul e un dar. Nu-l 

ignora!
13:50 Sport (live)
14:00 Cultura minorităţilor (doc.)
14:30 Minorităţi sub trei dictaturi
15:00 TvR 60 (emis. info.) (r) 
16:00 Concert extraordinar 

de Crăciun al Corului 
Naţional de Cameră 
Madrigal

16:30 TvR 60 (emis. info.)
18:00 Aripi de mătase (ep. 67)
18:35 Colinde cu Angela 

Gheorghiu
18:48 e vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:00 TvR 60 (emis. info.)
21:10  Călătoria 2: Rătăciţi în 

San Francisco (SUA)
22:45 TvR 60 - filler

tVr 1 l pro tV l antena 1 l

nAţionAl l HBo l tVr 2 l

program TV 27 decembrie

remember 
James Prescott Joule (1818-1889)

Fizicianul britanic James 
Prescott Joule s-a născut pe 24 
decembrie 1818, în localitatea 
Salfrod, lângă Manchester, în 
familia unui prosper fabricant 
de bere. Educat la Cambridge 
până la 16 ani, apoi a studiat 
sub îndrumarea renumitului 
chimist John Dalton. Joule a 
realizat cercetări asupra căldurii 
dezvoltate de un curent electric 
ce străbate un conductor şi, în 
1841, a formulat legea referitoare 
la efectul termic al curentului 
electric. Joule a verificat şi 
principiul transformării şi 

conservării energiei şi a calculat 
echivalentul mecanic al caloriei, 
iar în 1847 a demonstrat efectul 
magneto-strictiv [denumit şi 
efectul J]. Împreună cu W. K. 
Thomson, a stabilit, în 1852, 
variaţia de temperatură produsă 
de un gaz care străbate un corp 
poros [efectul Joule-Thomson]. 
Pe baza acestui efect, s-a creat 
întreaga industrie a frigului. În 
onoarea sa, numele său a fost 
atribuit unităţii de măsură a 
lucrului mecanic şi energiei - 
Joule. A încetat din viaţă la 11 
octombrie 1889. . V.G.
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Avansuri
ORIZONTAL: 1) Depozit de muniţie la purtător. 2) Misiune de executat după o ploaie  u
de foc… câinească – Omul cu cămila. 3) Cote la debit – Reci la inimă! – Apare soarele! 
4) Supus atenţiei publice – Crescut peste nivelul mării. 5) Construcţii în apărare 
pentru lupta de stradă. 6) Lovit din spate! – I s-a dus frumuseţea… 7) Punere în vedere 
în mod oficial (pl.). 8) Bun la repetiţie – Un albastru infinit. 9) Martiri ai neamului – 
Scările din spate! 10) Bună…la împărţire.
VERTICAL: 1) Duşmanul de temut al mafioţilor. 2) Aripă…de protecţie. 3) Care face  u
şi drege… - Făcut din mers, cu greu. 4) greu de ţinut în frâu la trei ani (pl.) – Oferă…
pentru un negociator! 5) Apărute la butic! – Se roteşte în pas cu vremea – Ordin de 
execuţie. 6) Programat pe faze de execuţie. 7) Cară la galbeni…cu duiumul – Pânze 
în port. 8) Bune cu mere…şi cu pere! – Taxă istorică pentru şeptel. 9) Apariţii ca din 
pământ. 10) Suprimare în temeiul legii. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul  de „Weekend Magazin“:

sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete  u
numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât 
suma totală pentru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare 
linie sau coloană să fie tot 45. (Mihai Tufă)

integrama  
cercul... marinarilor! 

datul cu gura 
la cei mici

Lipsit de coajă

...

...

Greu de găsit 
(fem.)

Spaţiu de joc
Fată mare 

în casă 
(pop.)

Arnăut în 
Ţările Române

Peşte prins 
extrem de uşor

Scrupulos

Te pun în 
primejdie

Scriitor de 
carte

domeniul 
regilor (pl.)

Singuri!

Deţinător de 
nave

Întreţinut de 
femei

Ridicat în 
calea apelor

Casă 
boierească

Trasul boilor

Curbă

Fără adaos

Răsărit în 
faţă!

Specie

colector de 
ape

Ambarcaţia 
din curte!

Gina 
Moldovan

...

Te provoacă 
la şedere

Colină

...

Parul din 
gard

Notă la 
cadou!

Ţinută în cap

Luate în 
grup!

domeniul 
străzilor

Unică!

Ţinute în 
cont!

Unice!

Sărită la 
cap!

Nişe de 
consum

6 2
1 5 7 9

3 4
8 9 5 2

4 2 6
3 5
1 4 8 5

2 7
9 6 1 3

6 3 5
8 7 1 9
4 9 2

3 5
2 1 4

6 8 1
7 5

9 2 4 6
1 8 7

glume
de Vasile Ghica l

1
Două lucruri greu de 
rezolvat: Să pui ideile tale în 
capul altuia şi să pui banii 
altuia în buzunarul tău. 2 

- Vecină, împrumută-mi, te 
rog, mătura. 
- Nu pot. Trebuie să vină şi al 
meu de la cârciumă. 

reţeta zilei 
Tartă Benoffee

ingrediente. pentru blat: 
250 g biscuiţi, 125 g unt topit; pentru 
umplutură: 400 ml lapte condensat, 2 ba-
nane, 250 ml frişcă lichidă, ciocolată rasă. 
Mod de preparare: biscuiţii se macină, 
apoi se adaugă untul. Compoziţia obţi-
nută se presează într-o formă de tartă şi 

se bagă la rece pentru 30 de min. Laptele 
condensat se fierbe la foc mic până se 
mai îngroaşă. Peste aluatul din biscuiţi se 
aşază un strat de felii de banană, crema 
fiartă şi iarăşi banane. Se pune frişcă 
deasupra şi puţină ciocolată rasă şi se dă 
la frigider. . r.C.

tv
mania 
Blestemul  
care i-a ucis 
pe Ceauşişti

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

An de an, în ziua de Crăciun, 
o mână de nefericiţi ai sorţii 
se adună la mormântul soţilor 
Ceauşescu, să le aprindă lumânări 
şi să-i căineze. Nu le sunt rude! 
Sunt oameni care, dacă nu-şi 
mai pot vota călăii speranţelor - 
pentru că au murit de mâna altor 
călăi - vin să le aducă omagii. 
Duminică i-am văzut din nou, 
la România Tv, numai că, de 
data aceasta, am aflat că soţii 
Ceauşescu au murit de blestemul 
Brâncovenilor. Blestemul Saftei 
Brâncoveanu, care a construit 
Spitalul Brâncovenesc, şi a 
menit ca acela care s-ar atinge 
de aşezământ să fie ucis în zi de 
sărbătoare. Se spune că, înainte 
de a pune la pământ Spitalul 
Brâncovenesc, însuşi Ceauşescu, 
însoţit de câinele său, labradorul 
Corbu, ar fi venit să inspecteze 
clădirea evacuată. Iar câinele 
ar fi fost atacat cu sălbăticie de 
o pisică neagră, aciuată de ani 
buni pe lângă spital, pe care 
medicii o botezaseră Safta. 
Furios, Ceauşescu ar fi cerut 
capturarea pisicii care a îndrăznit 
să-i rănească labradorul, aproape 
scoţându-i un ochi. Securiştii au 
capturat felina şi au executat-o în 
faţa lui Ceauşescu. Aşa cum, în 
‘89, Ceauşeştii au fost executaţi. 
Mit sau realitate, blestemul 
Saftei Brâncoveanu pare să se fi 
îndeplinit.  .

9 1 4 8 3 6 2 5 7

2 3 8 9 7 5 6 4 1

6 5 7 2 4 1 8 3 9

7 8 2 4 6 9 5 1 3

5 6 9 1 8 3 4 7 2

1 4 3 7 5 2 9 6 8

8 2 6 3 1 4 7 9 5

4 7 1 5 9 8 3 2 6

3 9 5 6 2 7 1 8 4

8 4 6 1 5 2 3 9 7

5 1 7 9 3 6 4 2 8

3 2 9 4 7 8 5 6 1

4 5 3 2 8 7 6 1 9

9 6 2 3 1 5 8 7 4

7 8 1 6 4 9 2 5 3

1 9 4 5 2 3 7 8 6

2 3 8 7 6 1 9 4 5

6 7 5 8 9 4 1 3 2
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CUVINTE POTRIVITE (fantezie):  u
MANA, ERORI, ACARET, PAL, 
SASE, APUCA, APASAT, SIR, A, 
TREI, L, URCAT, UMAN, MAR, 
APTA, A, ETAJ, REGAL, ROCADA, 
ALT, IRAN, FURIE.
ARITMOGRIF:  u CAMIL 
PETRESCU.
FUGA VOCALELOR:  u T, S, S, 
EDUCA, B, PRICEPERE, AMARA, 
EPITALAMUS, TAP, ACATATA, 
IM, FATA, ACI, ANATOMICE, 
ST, CAR, GERILA, U, OP, REPER, 
NANAS, PRIPI, AREST, TUC, 
ICONITA, CITITA.

ÎNCRUCIŞARE:  u STATIEAUTO, 
TIRANI, RAR, EPOCA, TAIN, 
LAMELAR, AI, ERA, TUIA,C, 
PINI,  RASTI, ET, NAI, PA, 
CURADEMERE, ERATA, ACAT, 
RIC, MASTIC.
CUVINTE POTRIVITE (fantezie):  u
MASA, ACASA, OCOLITOR, B, 
DARE, ACARI, APORT, OBOL, A, 
TRAS, S,  URA, ITIT, V, MATALE, 
ASI, ETIC, LENES, ROCADA, ARA, 
IRIS, JURAT.
RECONSTITUIRE:  u PROŞTII NU 
DEVIN ÎNŢELEPŢI DECÂT CÂND 
SUNT  LA STRÂMTOARE.

EXERCITII DE INCRUCIŞARE:  u
FIRDEIARBA, ORIENT, AER, 
IM, STATURI, DINTI, ATEE, 
ELE, TOTAL, DIAFAN, CAI, AC, 
ETERIST, F, FRES, OTI, IDEI, 
TASAT, NISTE, LITA.

COLŢUL AGRICULTORULUI:  u
N, CAT, CUM, P, S, SERI, TAUN, 
MISEL, MONA, MIDIE, ASA, 
DEMENTA, E, SAPUN, RA, OARA, 
CT, AR, CINICI, GALES, IS, TIN, 
AL, HARAP, A, GATER, ADAM, 
LAIC, TALENTE, PUTINI.Ar
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Mormane de gunoi  
în cimitirele gălăţene

Lipsă	de	bun-siMţ	sau	de	civiLizaţie		.  realitate

după pomeni, resturile au rămas pe mormintele alăturate  u foto Florin Răvdan

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

După sărbători, potop în cimi-
tirele gălăţene. Pe adresa redacţi-
ei au venit mai multe sesizări de 
la oameni nemulţumiţi de lipsa 
de bun-simţ a unor cetăţeni care, 
după ce au făcut pomeni în ju-
rul mormintelor în prima zi de 
Crăciun, au lăsat toate gunoaiele 
împrăştiate, pradă vântului şi câi-
nilor maidanezi. 

 Pentru a fi siguri de valoarea 
de adevăr a acestor lucruri, am 
mers şi noi în cimitirul Eternita-
tea, acolo unde am dat nas în nas 
cu mizeria. Din loc în loc, pe alei, 
mici grămăjoare de gunoi tronau. 
Sticle de plastic, resturi, flori rup-
te, ambalaje, şerveţele, toate aces-
tea erau aruncate pe jos, în loc să 
fie la coşul de gunoi. „Angajaţii 
cimitirelor trebuiau să intervi-
nă, asta este părerea mea. Ok, 
au dat un pic cu mătura, dar nu 

poţi lăsa gunoaiele aşa, trebuie 
luate şi duse în tomberon, altfel 
ne facem de râs”, ne-a explicat o 
doamnă. 

 Cea mai mare problemă era 
în jurul monumentelor eroilor 
necunoscuţi, acolo unde era şi cea 
mai mare grămadă. Câteva zeci 
de sticle şi o grămăjoară de flori 
rupte şi stâlcite stricau frumu-
seţea unei alei bine întreţinute. 
„Înţelege toată lumea că e sărbă-
toare, dar nu mi se pare normal 
aşa ceva. Vin la cimitir să aduc 
o floare la mormântul părinţilor 
mei şi dau cu ochii de aşa ceva. 
Mai mare ruşinea”, ne-a mai spus 
un cetăţean. 

 De altfel, de vină sunt tot 
oamenii. Chiar în timp ce noi 
făceam fotografii, o doamnă a 
aruncat un ambalaj pe jos, fără 
jenă, într-o grămadă de gunoi 
deja strâns. Poate câteva coşuri 
de gunoi în plus nu ar strica în 
cimitirele gălăţene.  .

Lipsa nouLui 
guvern 
provoacă 
indigestie LeuLui 
AnAliză . Creşterea cererii 
comerciale şi decizia preşedintelui 
Iohannis de a amâna desemnarea 
noului premier au avut ca efect 
colateral deprecierea leului la finalul 
penultimei săptămâni din 2016. 
>pag 16

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

’ 
angajaţii	cimitirelor	
trebuiau	să	intervină.	
Ok,	au	dat	un	pic	cu	
mătura,	dar	nu	poţi	lăsa	
gunoaiele	aşa,	trebuie	
duse	în	tomberon	
o gălăţeancă indignată

Gălăţenii au găsit gunoaie în cimitir în a doua zi de Crăciun uAr
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